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Αγαπητοί μου συνδημότες,

Το τεύχος που κρατάτε στα χέρια σας είναι το τελευταίο πριν τις δημοτικές εκλογές του Μαΐου. 

Το επόμενο τεύχος θα «μυρίζει» καλοκαίρι και θα σηματοδοτεί το ξεκίνημα μιας νέας δημοτικής 

θητείας. Όλο αυτό το διάστημα προσπαθήσαμε να φέρουμε κοντά σας τις τοπικές ειδήσεις. Όσα 

συμβαίνουν στον δήμο μας, όσα αλλάζουν τον δήμο μας. Μεγάλα και σπουδαία αλλά και 

μικρότερα, πιο απλά. Έργα που μας συνδέουν, δράσεις που μας εμπνέουν, πρωτιές και διακρίσεις 

που τιμούν τον δήμο μας, νέα στα οποία πρωταγωνιστείτε εσείς. Επιλέξαμε η ενημέρωσή σας, 

εκτός από ηλεκτρονική, να έχει και τη μυρωδιά του χαρτιού, που είναι αλλιώς! Και φροντίσαμε 

να φτάσει παντού στον δήμο. Γιατί η μεγαλύτερη έκπληξη στις κοινωνίες που ζούμε είναι πως 

συμβαίνουν δίπλα μας πράγματα που δε γνωρίζουμε.

Στην ολοκλήρωση μιας ακόμη θητείας το ΕΧΟΥΜΕ ΝΕΑ έχει μέσα του όσα θα θέλαμε να σάς 

πούμε. Μετατρέπεται για λίγο από περιοδικό ειδήσεων σε μια καταγραφή όσων έγιναν στον 

δήμο μας τα τελευταία 4,5 χρόνια. Όσοι μάλιστα κρατούν αρχείο με όλα τα τεύχη μπορούν να 

ξεφυλλίσουν την ιστορία και των προηγούμενων θητειών προκειμένου να δούνε την απόσταση 

που διανύσαμε από το χθες μέχρι το σήμερα. Το ΕΧΟΥΜΕ ΝΕΑ είναι μετά την πραγματικότητα ο 

καλύτερος δείκτης μέτρησης της προόδου αυτού του τόπου. Είναι γραμμένο σε χρόνο ουδέτερο 

και μόνο στα χρώματα του δήμου μας. Στις σελίδες του δεν βρήκαν ποτέ χώρο τα κόμματα, όπως 

δε βρήκαν και σε καμιά πολιτική μας.

Eίναι σημαντικό να ξεφυλλίσουμε το περιοδικό μας. Είναι βέβαιο πως θα βρούμε στις σελίδες του 

κάτι με το οποίο ταυτιστήκαμε, αγωνιστήκαμε για να συμβεί, ήμασταν μέρος του. Θα δούμε τον 

εαυτό μας, την πόλη μας που άλλαξε, το πάθος μας για τον πολιτισμό, τον αθλητισμό, το έργο μας 

για το περιβάλλον, το χέρι που απλώνουμε στον συνάνθρωπο. Οι ερχόμενες δημοτικές εκλογές 

είναι διαφορετικές στη διαδικασία, αλλά ίδιες στην ουσία. Θέλουν ισχυρές διοικήσεις. Θέλουν 

ανθρώπους που μπορούν να γράψουν ειδήσεις στις σελίδες των επόμενων περιοδικών. Καλό 

Πάσχα, καλή Ανάσταση σε όλους!

   O δήμαρχος Πυλαίας - Χορτιάτη
 Ιγνάτιος Καϊτεζίδης 
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Σε περίπτωση που για κάποιο λόγο δεν παραλαμβάνετε το περιοδικό, 

μπορείτε να απευθυνθείτε στο Γραφείο Δημάρχου του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη

τηλ. 2313.301038, fax 2310.345981, (κ. Νίκη Ιακωβίδου)

e-mail: periodiko.panorama@pilea-hortiatis.gr

δίνοντας τα πλήρη στοιχεία σας (ονοματεπώνυμο, διεύθυνση, τηλέφωνο), 

ώστε να συμπεριληφθείτε στη λίστα των παραληπτών.

>>  Σε 8 χρόνια βρήκαμε λύση 
σε 120.000 αιτήματα! 
15195: η γραμμή του 
πολίτη. Κάλεσέ μας,  
σε ακούμε! 

 6
>>    Μαρίνα Πυλαίας 

Το έργο θα γίνει κόντρα 
στα παράδοξα σχέδια 
της Πολιτείας! 

 8
>>  Πιλοτικό πρόγραμμα 

«Urban Marathon» 
Ο πρωτότυπος 
Μαραθώνιος άθλησης 
και διατροφής 

10
>>  «Βοήθεια στο σπίτι» 

mια κοινωνική αγκαλιά 
που μεγαλώνει

11
>>  Πάνω από 3.000 δρομείς 

συμμετείχαν στο  
5ο «PANORAMA  
CHARITY FUN RUN» 
Τρέξαμε για καλό σκοπό!

12
>>  «Success Stories Day» 

στο Πανόραμα 

14
>>  Προκλήσεις και 

κατακτήσεις της 
σύγχρονης γυναίκας

17
>>  Νέα Υπηρεσία  

αναβαθμίζει την περιοχή 
Κέντρο Εξυπηρέτησης 
Πολιτών και στο Φίλυρο

18
>>  Δωρεάν διαφήμιση  

στο site του Δήμου μας 
Κάνε κλικ για το 
συμφέρον σου

19

>>  Ρεκόρ συμμετοχής  
στον εικαστικό 
διαγωνισμό του Δήμου 
Πασχαλινές κάρτες από 
νεαρούς δημότες μας

20
>>  Με παρέμβαση  

του Δήμου 
«Ξηλώθηκε» 
υποσταθμός της ΔΕΔΔΗΕ 
από αυλή σχολείων

22
>>   Δίκτυο Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης  
και Αρωγής για  
την κοινωνία και  
τον συνάνθρωπο

24
>>  Εθνική Επέτειος  

25ης Μαρτίου 
Διπλή γιορτή με το 
«Μακεδονία Ξακουστή» 
στις παρελάσεις

26
>>    Ποδοσφαιρική πανδαισία 

στον δήμο μας

28
>>  Η «Μονάδα Επεξεργασίας 

Απορριμμάτων των 
Σερρών» στα 6 καλύτερα 
έργα σε Ευρώπη, Αφρική 
& Μέση Ανατολή 
Παγκόσμια διάκριση 
για τον ΦΟΔΣΑ και τον 
Μιχάλη Γεράνη

30

>> Εκδηλώσεις

31-35
>>   Η Lady Butcher  

μας συμβουλεύει... 
Χρήσιμα tips & μικρά 
μυστικά για μία πιο 
υγιεινή διατροφή!

36
>> Έγραψαν για εμάς

38

ΚΕΠΑΠ Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη

Απ. Σαμανίδη 21, 552 36 Πανόραμα

Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, Δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη

Παναγιώτης Χανός, Νίκος Οικονόμου

Μελίνα Καραπαναγιωτίδου

Πέτρος Ζουρδούμης 

Ανθή Καραμπάση, Χριστίνα Καρακίτσιου,  

Πάνος Ευστρατίου

Ρένα Χρυσοπούλου, Νίκη Ιακωβίδου 

Ελένη Τσολιαρίδου, Γεωργία Δογάνη,  

Χρήστος Λαγουριώτης

ΚΕΠΑΠ, τηλ. 2313 30 10 99 

BEYOND A.E.

Ιδιοκτήτης: 

Υπεύθυνος κατά Νόμο: 

Διεύθυνση έκδοσης-σύνταξης:

Σύμβουλος έκδοσης

Συντονισμός και επιμέλεια ύλης: 

Συντακτική ομάδα:

Φωτογραφία:

Μόνιμοι συνεργάτες: 

Σε αυτό το τεύχος συνεργάστηκαν:

Διαφημίσεις: 

Παραγωγή Τεύχους: 





ΣΕ 8 ΧΡΟΝΙΑ ΒΡΗΚΑΜΕ ΛΥΣΗ ΣΕ 120.000 ΑΙΤΗΜΑΤΑ! 
15195: η γραμμή του πολίτη
Κάλεσέ μας, σε ακούμε!

«Ευχαριστούμε που καλέσατε στο Πανόραμα το δημαρχείο Πυλαίας-Χορτιάτη. Το 
δημαρχείο λειτουργεί καθημερινά από τη Δευτέρα έως την Παρασκευή από τις 7.30 
το πρωί μέχρι τις 3 το μεσημέρι και σε περίπτωση εκτάκτων αναγκών όλο το 24ωρο.» 

Αυτή είναι η απάντηση που ακούει κάθε πολίτης που καλεί το «15195» οποιαδήποτε στιγμή 
της εβδομάδας. Εκεί κάθε μέρα οι υπάλληλοι του δήμου μας καταγράφουν τα αιτήματα των 
δημοτών που έχουν σχέση με τα πάντα: την καθαριότητα, τους κάδους ανακύκλωσης και 
απορριμμάτων, την οδοσήμανση, τα ογκώδη υλικά, το πράσινο, τις τεχνικές υπηρεσίες, τα 
αδέσποτα ζώα, τον χιονιά και όλα τα θέματα της καθημερινότητας. Η υπηρεσία πέρασε για 
χρόνια με άριστα τις εξετάσεις στο πρώην δήμο Πανοράματος και από την 1η Ιανουαρίου 
2011 με τον Καλλικράτη επεκτάθηκε στις δημοτικές ενότητες του νέου δήμου: Πυλαία, Χορ-
τιάτη, Εξοχή, Φίλυρο και Ασβεστοχώρι. Πρόκειται για ένα πενταψήφιο νούμερο, μια γραμμή 
εξυπηρέτησης του δημότη και της καθημερινότητας του κάθε συμπολίτη μας, που συνδέει 
τους πολίτες με τις υπηρεσίες του δήμου με έναν άμεσο τρόπο, μέσω μιας απλής αστικής 
τηλεφωνικής κλήσης. 

Πως λειτουργεί η γραμμή
Όποιος δημότης έχει κάποιο πρόβλημα με ζητήματα αρμοδιότητας του δήμου καλεί το 
«15195», δίνει τα στοιχεία του και περιγράφει το θέμα και το αίτημά του. Την ίδια μέρα 
το έγγραφο διαβιβάζεται στην αρμόδια αντιδημαρχία και ένα αντίγραφο κοινοποιείται στο 
γραφείο δημάρχου, ενώ τα αιτήματα εξετάζονται άμεσα. Ομαδοποιούνται ανά κατηγορία 
και οι αρμόδιες για την διεκπεραίωσή τους υπηρεσίες τα επιλύουν άμεσα. Αυτή είναι η 
πρώτη φάση, ενώ ακολουθεί μετά από λίγες ημέρες η δεύτερη φάση της διαδικασίας. Η 
επικοινωνία, δηλαδή, του δήμου με τον ίδιο το δημότη απευθείας προκειμένου να διαπι-
στωθεί αν το αίτημά του λύθηκε με ικανοποιητικό τρόπο ή αν αντιμετώπισε πρόβλημα με 
τις υπηρεσίες που το χειρίστηκαν. Η υπηρεσία μας είναι ήδη βραβευμένη πανελλαδικά, ενώ 
προτάθηκε από το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης σαν εξαιρετική πιλοτική εφαρμογή 
στους δήμους της χώρας. 

6  



Ήρθε και το ηλεκτρονικό 
«e-15195» 
Πριν από δυόμισι χρόνια το «15195» απέκτησε και το 
ηλεκτρονικό «αδελφάκι» του. Έχοντας ως παρακαταθήκη 
την προηγούμενη θετική εμπειρία ο δήμος προχώρησε 
ένα βήμα παραπάνω, εισάγοντας ακόμα περισσότερο την 
τεχνολογία στην επίλυση καθημερινών αιτημάτων. Έτσι 
«γεννήθηκε» το e-15195, που αποτελεί μια παράλληλη 
ηλεκτρονική γραμμή εξυπηρέτησης του δημότη. Κάθε 
δημότης μπορεί να κατεβάσει εντελώς δωρεάν την εφαρ-
μογή στο κινητό του και να επικοινωνήσει ηλεκτρονικά 
με τον δήμο για κάθε πρόβλημα. Για παράδειγμα, μπορεί 
να βγάλει φωτογραφία μια καμένη λάμπα στο δίκτυο 
ηλεκτροφωτισμού ευθύνης του δήμου και να τη στείλει 
μέσω της εφαρμογής στον κεντρικό διαχειριστή, μαζί με 
τις συντεταγμένες για τον εντοπισμό της. Η συνέχεια είναι η 
ίδια με τη συμβατική γραμμή εξυπηρέτησης, ενώ ο δημότης 
θα μπορεί να παρακολουθεί την εξέλιξη του αιτήματός 
του μέσα από το κινητό του! Μέχρι σήμερα, σε 2,5 χρόνια 
λειτουργίας της ηλεκτρονικής εφαρμογής ο δήμος έχει 
λάβει και διαχειριστεί περισσότερα από 2.000 αιτήματα 
δημοτών, ενώ οι δημότες δηλώνουν ιδιαίτερα ευχαριστη-
μένοι από την εφαρμογή του, καθώς βαθμολογούν την 
εφαρμογή στο «google play» και στο «apple store» με 
πολύ υψηλή βαθμολογία. Τέλος αιτήματα δημοτών και 
προβλήματα καθημερινότητας δηλώνονται και μέσω της 
ιστοσελίδας του δήμου (www.pilea-hortiatis.gr), όπου ο 
κάθε δημότης κάνοντας κλικ στο e-15195.pilea-hortiatis.
gr μπορεί ηλεκτρονικά και μέσω της πλατφόρμας του 
δήμου να αναφέρει το αίτημά του.

Πάνω από 120.000 αιτήματα! 
Μέχρι σήμερα στα οκτώ τελευταία χρόνια λειτουργίας του «15195» 
το γραφείο εξυπηρέτησης του δημότη έχει διαχειριστεί πάνω από 
120.000 αιτήματα δημοτών από όλες τις δημοτικές ενότητες και η αντα-
πόκριση των πολιτών ήταν εντυπωσιακή και ταυτόχρονα αυξανόμενη. 
Το 2010 στον πρώην δήμο Πανοράματος ο αριθμός των αιτημάτων 
ήταν 3.746, το 2011 στην πρώτη χρονιά του Καλλικράτη έφτασαν 
τα 9.272, το 2012 τα 10.804, το 2013 τα αιτήματα ήταν 9.955, ενώ το 
2014 ανέβηκαν στα 13.525. Το 2015, που ήταν η πρώτη χρονιά της 
νέας θητείας της διοίκησης του δήμου, το «15195» δέχτηκε συνολικά 
16.172 αιτήματα, το 2016 το νούμερο έπεσε στα 13.778, το 2017 τα 
αιτήματα ανέβηκαν στα 15.984, ενώ πέρσι έφτασαν στα 18.947. Φέτος 
και ενώ δεν έχει κλείσει ακόμη ο Μάρτιος είχαν καταγραφεί ήδη 4.395 
αιτήματα. Ενδιαφέρον επίσης έχουν και τα είδη αιτημάτων από τη μεριά 
των δημοτών. Τα περισσότερα (42.084) αφορούν σε θέματα γενικής 
καθαριότητας και ογκώδη αντικείμενα, καθαριότητας και ηλεκτροφω-
τισμού (19.832), ενώ έπονται τα θέματα πρασίνου και κοπής χόρτων 
(13.423), αδέσποτων ζώων (5.357), που πάντως βαίνουν μειούμενα, 
καθώς και αιτήματα του τεχνικού τμήματος καθαριότητας (5.278). 
Αναλύοντας τα στατιστικά στοιχεία διαπιστώνουμε ότι οι περισσότερες 
κλήσεις γίνονται τους μήνες Μάιο και Σεπτέμβριο, κάτι που εξηγείται 
από το γεγονός ότι τόσο τον Μάιο όσο και τον Σεπτέμβριο οι πολίτες 
κινούνται πιο πολύ εκτός των κατοικιών τους οπότε είναι λογικό εκείνο 
το διάστημα να παρατηρούνται προβλήματα. Επίσης μεγάλη ένταση 
τηλεφωνημάτων καταγράφεται κατά την περίοδο όπου σημειώνονται 
έντονα καιρικά φαινόμενα. Είναι χαρακτηριστικό ότι μόνο κατά την 
φετινή κακοκαιρία υπήρξαν 1.349 τηλεφωνήματα στο τηλεφωνικό 
κέντρο του δήμου για τον εκχιονισμό, ενώ τον Ιανουάριο του 2017 
έγιναν 716 σχετικές κλήσεις. Να σημειωθεί εδώ ότι η μεγάλη αξία της 
υπηρεσίας έγκειται εξίσου και στο ότι λύνει προβλήματα. Γιατί όπως 
είπαμε και παραπάνω μετά την καταγραφή των αιτημάτων τα θέματα 
μεταφέρονται στην υπηρεσίες, ενώ ακολουθεί έλεγχος για τον αν το 
πρόβλημα έχει επιλυθεί. 
«Καταγραφή και στη συνέχεια λύση» είναι το μότο της υπηρεσίας, 
που έγινε γνωστή σε όλη τη χώρα. Ο δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη βρα-
βεύτηκε γι’ αυτό, το περίφημο «15195» έγινε πανελλαδικά θετική 
είδηση, ενώ η πρωτοποριακή υπηρεσία του δήμου μας προκάλεσε 
το ενδιαφέρον αφενός των κομμάτων, αφετέρου άλλων δήμων που 
έσπευσαν να ζητήσουν πληροφορίες για να υλοποιήσουν αυτήν την 
καινοτόμο πρωτοβουλία. Καθόλου τυχαίο το γεγονός ότι ακόμη και 
το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης ζήτησε να το υλοποιήσει ως 
πρότυπο πρόγραμμα και σε άλλους δήμους της χώρας! 

7ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ



ΜΑΡΙΝΑ ΠΥΛΑΙΑΣ

Το έργο θα γίνει κόντρα στα 
παράδοξα σχέδια της Πολιτείας! 

Έ να μεγάλο αναπτυξιακό και υπερ-τοπικό έργο κινδυνεύει να χαθεί 
στα γρανάζια της γραφειοκρατίας και να μπει στις καλένδες εξαιτίας 
της ανικανότητας της ελληνικής πολιτείας! Ο λόγος για τη μαρίνα 

της Πυλαίας, ένα τεράστιο project 40 εκατομμυρίων ευρώ, μια μαρίνα όχι 
του δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, αλλά ολόκληρης της Θεσσαλονίκης, καθώς 
όμοιά της δεν υπάρχει στον Θερμαϊκό και δύσκολα θα υπάρξει. 

ΕΛΚΥΣΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΓΙΑ ΟΛΗ ΤΗΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Το έργο είναι εντυπωσιακό και οι αριθμοί μιλούν από μόνοι τους. Πρό-
κειται για μια μαρίνα, με δυναμικότητα 440 σκαφών, εκ των οποίων τα 
εννέα προβλέπεται να είναι τα λεγόμενα «mega yachts», που είναι και 
τα μεγαλύτερα ιδιωτικά σκάφη παγκοσμίως. Σχεδιάστηκε να διαθέτει 
τρεις πλωτούς προβλήτες, τις πλέον σύγχρονες υποδομές εξυπηρέτησης 
των σκαφών που θα ελλιμενίζονται, μεταξύ των οποίων και επτά κτίρια 
(τέσσερα μονώροφα και τρία διώροφα) συνολικής δομήσιμης επιφάνειας 
5.547 τ.μ., με πολύ συγκεκριμένες χρήσεις και επιπλέον κυματοθραύστη, 
μώλο, ακόμη και ελικοδρόμιο!
Στο συνολικό project περιλαμβάνεται και μια γενναία ανάπλαση της χερσαίας 
ζώνης σε ένα χώρο 39 στρεμμάτων, που θα περιλαμβάνει πάρκινγκ 270 
θέσεων, εγκαταστάσεις αθλοπαιδιών και χώρους πρασίνου. Ενα έργο που 
αλλάζει την εικόνα ολόκληρης της περιοχής, καθιστώντας την ελκυστικό 
σημείο για τους Θεσσαλονικείς, αλλά και για τους επισκέπτες από όλη τη 
Μακεδονία.
Ολα αυτά έγιναν με πολύ κόπο. Ο δήμος για να φτάσει στο σημερινό 
επίπεδο το σχέδιό του χρειάστηκε να ξεπεράσει τη γραφειοκρατία οχτώ 
υπουργείων και 30 υπηρεσιών και να δείξει μεγάλη και πολύχρονη υπομονή 
αλλά και ετοιμότητα. Είναι χαρακτηριστικό ότι ήδη από το 2012 και χάρη 
σε συντονισμένες ενέργειες της διοίκησης ο δήμος κατάφερε η μαρίνα της 
Πυλαίας να δημοσιευθεί στο ΦΕΚ, ώστε να ξεκινήσουν οι διαδικασίες, ενώ 
επί έξι χρόνια (!) οι αρμόδιες υπηρεσίες του δήμου βρισκόταν σε αναμονή, 
καθώς περίμεναν από το υπουργείο Τουρισμού να παρουσιάσει το σχέδιο 
σύμβασης του έργου. 

8 ΕΡΓΑ



9ΕΡΓΑ
ΤΟ… ΠΑΡΑΔΟΞΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
Και ενώ προβλέπονταν να γίνει ένας δημόσιος διεθνής διαγωνισμός, όπως σε όλο 
τον κανονικό κόσμο, για να βρεθεί ένας ανάδοχος, να παρουσιαστεί ένα μεγάλο 
κατασκευαστικό σχήμα για να κατασκευάσει τη μαρίνα υπό τον έλεγχο του ελληνι-
κού δημοσίου και την επίβλεψη του δήμου, συνέβη κάτι πρωτοφανές! Η σημερινή 
ηγεσία του Υπουργείου Τουρισμού με υπογραφή της υπουργού Έλενας Κουντουρά 
απέστειλε μετά από (6) έξι... χρόνια καθυστερήσεων, ένα αλλοπρόσαλλο και πα-
ράδοξο σχέδιο, που θέλει να κάνει τον δήμο… εργολάβο και τον δήμαρχο και το 
Δημοτικό Συμβούλιο… κατασκευαστές και εκμεταλλευτές μαρίνας, μια παγκόσμια 
πρωτοτυπία που μόνο η πατρίδα μας μπορεί να την προσφέρει!! 

Η αντίδραση του δήμου ήταν άμεση. Σε έκτακτη συνεδρίαση το Δημοτικό Συμ-
βούλιο απέρριψε ομόψυχα και επέστρεψε το σχέδιο στην Υπουργό Τουρισμού, 
Έλενα Κουντουρά.
Ενωμένες όλες οι δυνάμεις του δήμου, πέρα και πάνω από ιδεολογικές και κομ-
ματικές γραμμές, έστειλαν ηχηρό μήνυμα προς το Υπουργείο, με μια ομόθυμη 
απόφαση που απέρριψε το συγκεκριμένο σχέδιο σύμβασης ως ανεφάρμοστο και 
μη ρεαλιστικό. Απέρριψαν στο σύνολό του ένα σχέδιο σύμβασης, στο οποίο κατά 
τρόπο τελείως παράδοξο και αντίθετο με τις προηγηθείσες συνεννοήσεις μεταξύ 
δήμου και υπουργείου «ταυτίζεται» η ευθύνη του φορέα εκμετάλλευσης, δηλα-
δή του αναδόχου του έργου, με τον Φορέα Διαχείρισης, δηλαδή τον δήμο μας, 
κάτι που δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να γίνει αποδεκτό και δεν έχει αλλωστε 
παγκόσμιο προηγούμενο.

ΜΑΡΙΝΑ ΠΥΛΑΙΑΣ

Το έργο θα γίνει κόντρα στα 
παράδοξα σχέδια της Πολιτείας! 

ΝΑΙ στο έργο, ΟΧΙ στα σχέδια του Υπουργείου
Με μία φωνή, διοίκηση και αντιπολίτευση αποφάσισαν να στείλουν 
τις επισημάνσεις τους στο Υπουργείο Τουρισμού, προσδοκώντας στην 
επανεκκίνηση του διαλόγου για ένα έργο, το οποίο έχει πάρει ΦΕΚ 
από το 2012 και πρέπει επιτέλους να μπει σε τροχιά υλοποίησης, αν 
πράγματι θέλουμε σύγχρονες τουριστικές υποδομές και ανάπτυξη στη 
θάλασσα του Θερμαϊκού. 
Μοναδική εξαίρεση  ο Δημοτικός Σύμβουλος Γιώργος Αντωνόπουλος 
μοναδικός ανάμεσα σε όλες τις παρατάξεις και τους Δημοτικούς Συμ-
βούλους που ψήφισε υπέρ του σχεδίου της Υπουργού! 

«Στην τοπική αυτοδιοίκηση και ιδιαίτερα στο δήμο μας έχουμε μάθει 
να βάζουμε πάνω από όλα τον τόπο μας. Ξεπερνάμε ακόμη και τους 
εαυτούς μας για ένα ζήτημα που είναι έτσι κι αλλιώς υπερ-τοπικό και 
αφορά στην ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής και όχι μόνο του δήμου 
μας. Η υπουργός Τουρισμού Ελενα Κουντουρά και οι συνεργάτες της 
πρέπει να αλλάξουν λογική και να κάνουν ό,τι κάνει μία σύγχρονη 
ευρωπαϊκή χώρα. Δυστυχώς όμως έτσι όπως το πάνε θάβουν ένα 
μεγάλο έργο ανάπτυξης για τη Βόρεια Ελλάδα. Είναι τελείως παράδοξο 
στα παγκόσμια χρονικά ένας δήμος να γίνεται εργολάβος, κατασκευ-
αστής και εκμεταλλευτής ενός τέτοιου έργου. Εμείς επιμένουμε ότι 
το θαλάσσιο μέτωπο της Πυλαίας είναι μια περιοχή γεμάτη αξία που 
περιμένει να αξιοποιηθεί. Και διεκδικούμε το αυτονόητο δικαίωμα της 
εξόδου μας στη θάλασσα», σημειώνει ο δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη 
Ιγνάτιος Καϊτεζίδης.

Το μπαλάκι πλέον βρίσκεται στα χέρια της πολιτείας...



ΠΙΛΟΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «URΒΑΝ MΑRΑΤΗΟΝ»

Ο πρωτότυπος 
Μαραθώνιος άθλησης  
και διατροφής συσκευών μέτρησης βάρους και πίεσης. Ανάλογα με το προφίλ 

του κάθε ωφελούμενου θέτονται ατομικοί στόχοι (π.χ. αριθμός 
βημάτων, απώλεια κιλών κλπ.) και ανάλογα με την επίτευξη 
των στόχων συλλέγονται πόντοι σε έναν ευγενή συναγωνισμό 
μεταξύ των συμμετεχόντων, έναν πρωτότυπο Μαραθώνιο Πόλης. 
Σε κάθε ωφελούμενο θα δοθεί ένα «έξυπνο ρολόι» (fitness 
tracker) και θα εγκατασταθεί μία εφαρμογή για κινητά τηλέφωνα 
Android, που θα καταγράφουν την καθημερινή του άσκηση 
και θα τον ενημερώνουν για τις επιδόσεις του, το σύνολο των 
πόντων που συλλέγει και την κατάταξή του μεταξύ των υπο-
λοίπων, πάντα ανωνυμοποιημένα. Σε 10 δημοτικούς χώρους 
άθλησης (Ολυμπιακό Αθλητικό Κέντρο, Δημοτικό Κολυμβητήριο, 
Δημοτικά Γυμναστήρια σε όλες τις Δημοτικές Ενότητες) έχουν 
εγκατασταθεί ειδικές συσκευές (beacons), που ανιχνεύουν μέσω 
bluetooth την παρουσία και άσκηση του ωφελούμενου στους 
χώρους αυτούς, δίνοντάς του έτσι επιπλέον πόντους, Με την 
αρχή να γίνεται στo Panorama Charity Fun Run, που πραγματο-
ποιήθηκε πριν από μερικές ημέρες αλλά και σε άλλες αθλητικές 
διοργανώσεις του δήμου, όπου οι συμμετέχοντες μπορούν να 
κερδίσουν επιπλέον πόντους και να ανέβουν στην κατάταξη.

Πάρε και συ μέρος στον urBan marathon, τον πιο πρω-
τότυπο Μαραθώνιο Πόλης που έχει γίνει ποτέ! Στηρίζοντας 
το μότο «Αλλάζω τον τρόπο ζωής μου, γυμνάζομαι και 
τρέφομαι καλύτερα».

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την διαιτολό-
γο-διατροφολόγο Σόνια Χαΐνη στο τηλ. 6989741567.

«Αλλάζω τον τρόπο ζωής μου, γυμνάζομαι  
και τρέφομαι καλύτερα, συμμετέχω  
στον πιο πρωτότυπο μαραθώνιο πόλης»

Έ ναν πρωτότυπο Μαραθώνιο Πόλης διοργανώνει ο δήμος Πυλαί-
ας-Χορτιάτη, προάγοντας την άσκηση και την καλή φυσική κατάσταση 
των δημοτών του. Δημιουργώντας μία εικονική γειτονιά, όπου με 

τη βοήθεια της τεχνολογίας, 50 συμμετέχοντες υπό την παρακολούθηση 
ειδικής διαιτολόγου-διατροφολόγου, διαγωνίζονται μεταξύ τους, αλλά 
ο καθένας με τους δικούς του στόχους. Κοινός σκοπός; Η βελτίωση της 
ατομικής υγείας, η πρόληψη και η προαγωγή της φυσικής άσκησης και 
της σωστής διατροφής.

Πρόκειται για δράση στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού έργου «VICINITY - Ανοιχτό 
Δίκτυο Εικονικής γειτονιάς για τη σύνδεση Διαδικτυακών Αντικειμένων» 
που ξεκίνησε αυτές τις ημέρες και θα διαρκέσει μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 
του 2019.  
Στο έργο, το οποίο γίνεται σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΙΠΤΗΛ) του ΕΚΕΤΑ και την εταιρεία 
ΓΝΩΜΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ, συμμετέχουν 50 ωφελούμενοι, ηλικίας από 
40 έως 60 ετών, τους οποίους παρακολουθεί σε χώρο του δήμου κάθε 
15 ημέρες ειδική διαιτολόγος-διατροφολόγος με τη βοήθεια «έξυπνων» 

10 ΚΟΙΝΩΝΙΑ- ΠΡΟΝΟΙΑ
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«ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ»

mια κοινωνική αγκαλιά 
που μεγαλώνει

Ενισχύθηκε ο στόλος 
των οχημάτων.
Πάνω από 300  
περιστατικά  
εξυπηρετούνται  
κάθε χρόνο

Μ εγαλώνει η κοινωνική αγκαλιά του δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη με την ενίσχυ-
ση του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι». Ένα πρόγραμμα από το οποίο 
ωφελούνται οι ηλικιωμένοι συμπολίτες μας άνω των 65 ετών και τα Άτομα 

Με Αναπηρία και το οποίο ολοένα και διευρύνει την παρουσία του στον δήμο μας. 
Πρόκειται για ένα κοινωνικό πρόγραμμα που λειτουργεί με δομές σε κάθε δημοτική ενότητα 
του δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, μέσω του οποίου εξυπηρετούνται συνολικά ανά έτος και 
τακτικά 275 άτομα, καθώς και 40 έκτακτα περιστατικά, ενώ ειδικά στη δομή του Χορτιάτη 
που θεωρείται πιο απομακρυσμένη περιοχή βοηθιούνται 50 άτομα και 10 περιστατικά. Να 
θυμίσουμε ότι στις υπηρεσίες προς τους ωφελουμένους συμπεριλαμβάνονται: 

•  Συμβουλευτική και ψυχολογική υποστήριξη των ατόμων που χρήζουν βοήθειας και 
του οικογενειακού τους περιβάλλοντος, ιατροφαρμακευτική φροντίδα και νοσηλευτική 
μέριμνα, πρόληψη αγωγής υγείας, φροντίδα του νοικοκυριού, πληρωμές λογαριασμών, 
μικροαγορές, οικογενειακή φροντίδα στην ατομική υγιεινή και άλλες υπηρεσίες που 
κρίνονται αναγκαίες, όπως η εκπροσώπηση σε δημόσιες υπηρεσίες (ΚΕΠΑ, Πρόνοια 
και νοσοκομεία). 

•  Συμμετοχή στο πρόγραμμα “E- Health” και συμμετοχή στο πρόγραμμα τηλεϊατρικής. 

•  Σε συνεργασία με τον Ιερό Ναό Προφήτη Ηλία στην Πυλαία γίνεται μεταφορά συσσι-
τίων στις οικίες αναξιοπαθούντων και μεταφορά τροφίμων κατ’ οίκον σε ανήμπορους 
δικαιούχους του Δικτύου Φροντίδας-Αλληλεγγύης. Οι υπηρεσίες παρέχονται κατόπιν 
επίσκεψης κοινωνικής λειτουργού στο σπίτι των εξυπηρετούμενων με συχνότητα που 
εκτιμάται ανάλογα με τις ανάγκες και ιδιαιτερότητες τους.

Τακαλά νέα για το πρόγραμμα περιλαμβάνουν και ένα νέο απόκτημα για τις δομές του. 

Στόλος οχημάτων καλύπτει όλες τις περιοχές
Στον στόλο του «Βοήθεια στο Σπίτι» προστέθηκε αυτές τις ημέρες ένα νέο 
όχημα, το οποίο θα βοηθήσει τις λειτουργίες της Δομής στις βόρειες περι-
οχές και πιο συγκεκριμένα στον Χορτιάτη, την Εξοχή, το Ασβεστοχώρι και 
το Φίλυρο. Πρόκειται για το τέταρτο όχημα του προγράμματος «Βοήθεια 
στο σπίτι» του δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, ενώ τα άλλα τρία καλύπτουν τις 
ανάγκες των Δομών στις δημοτικές ενότητες Πυλαίας και Πανοράματος. 

Όπως τονίζει ο δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη ΙΓΝΑΤΙΟΣ ΚΑϊΤΕζΙΔΗΣ 
ο δήμος είναι περήφανος για τις κοινωνικές υπηρεσίες που προσφέρει 

στην τρίτη ηλικία, αλλά και στα άτομα με αναπηρία. «Με την απόκτηση 
ενός νέου οχήματος ενισχύουμε ακόμη περισσότερο την κοινωνική 
αγκαλιά του δήμου μας και την φροντίδα προς τα άτομα που το 
έχουν ανάγκη. Στέλνοντας το μήνυμα ότι είμαστε δίπλα τους», 
σημειώνει. 
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Πρωτοφανής πλημμυρίδα κόσμου επιβεβαίωσε 
τη δημιουργία ενός μεγάλου αθλητικού θεσμού!
Δήμος, δημότες και εκατοντάδες πολίτες έβαλαν αθλητικά παπούτσια, σορ-
τσάκια και φανέλες και πήραν μέρος στο μεγάλο φιλανθρωπικό αθλητικό 
ραντεβού του Πανοράματος, που δόθηκε την Κυριακή 31 Μαρτίου. Στο 
5ο «Panorama Charity Fun Run» που διοργανώθηκε από κοινού από το 
δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη, τον Αθλητικό Σύλλογο Πανοράματος «Λέοντες» 
και το τοπικό Παράρτημα του ΣΕΓΑΣ στη Θεσσαλονίκη.

Ένας αγώνας για καλό σκοπό, στον οποίο όλοι έτρεξαν με έναν κοινό 
στόχο: Να μετατραπούν τα χιλιόμετρα σε προσφορά αγάπης για όσους το 
έχουν πραγματική ανάγκη, αναδεικνύοντας παράλληλα με τη σπουδαία 
σημασία της άθλησης και την αξία της αλληλεγγύης και της ανθρωπιάς. Οι 
δρομείς διένυσαν συνολικά 17 χιλιόμετρα και στις τρεις διαδρομές για ένα 
«καλό φιλανθρωπικό σκοπό», καθώς όλα τα έσοδα από την εκδήλωση 
θα διατεθούν για την υποστήριξη του Συλλόγου Φίλων Νοσοκομείου 
Παπαγεωργίου, «Η Αντηρίδα» που βοηθάει τους ασθενείς και στηρίζει τις 
λειτουργίες του νοσοκομείου, καθώς και για τη στήριξη της «ΛΑΜΨΗΣ», του 
Συλλόγου Γονέων Παιδιών με Νεοπλασματικές Ασθένειες Βόρειας Ελλάδας. 
Η πρώτη διαδρομή ήταν ένας αγώνας δρόμου 10 χιλιομέτρων που ξεκί-
νησε από τον Χορτιάτη, η δεύτερη είχε μήκος 5 χιλιομέτρων και η τρίτη 
διαδρομή ήταν μήκους 2 χιλιομέτρων. Στην τελευταία διαδρομή έτρεξαν 
και περπάτησαν κυρίως γονείς με καροτσάκια, αλλά και μικρά παιδιά, με 
την εκκίνηση να δίνεται στη «Στροφή Πλατανάκια», ενώ όλοι οι αθλητές 
που συμμετείχαν και στις τρεις διαδρομές τερμάτισαν στο πανέμορφο 

Ολυμπιακό Αθλητικό Κέντρο Πανοράματος.

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 3.000 ΔΡΟΜΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ  
ΣΤΟ 5ο «PANORAMA CHARITY FUN RUN»

12 ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Τρέξαμε για καλό σκοπό!
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Ρεκόρ συμμετοχής  
και πολλοί επώνυμοι
Στη δράση εκτός από τους δρομείς που ξεπέρα-
σαν τις 3.000 συμμετείχαν οι Ολυμπιονίκες μας 
Βούλα Πατουλίδου και Τασούλα Κελεσίδου, η 
παγκόσμια πρωταθλήτρια κολύμβησης στους 
παραολυμπιακούς αγώνες Μαρία Τσάκωνα, ο 
παγκόσμιος πρωταθλητής στο τρίαθλο Χρήστος 
Γαρέφης, ο πρωταθλητής στην ποδηλασία 
Γιάννης Ταμουρίδης, ο ομοσπονδιακός προ-
πονητής της άρσης βαρών σε πάγκο Δημήτρης 
Ιωαννίδης, οι περιφερειακοί σύμβουλοι Βασίλης 
Ανατολίτης και Θεοφάνης Παπάς, καθώς και ο 
δήμαρχος Σάμου και υποψήφιος ευρωβουλευ-
τής Μιχάλης Αγγελόπουλος. Την παρουσίαση 
της δράσης έκανε η δημοσιογράφος Αλεξάνδρα 
Χατζηγεωργίου, η οποία με τη ζωντάνια και 
το μπρίο της ενθάρρυνε τους συμμετέχοντες.

13ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Ξεχώρισε ένας…  τετράποδος δρομέας
Η φετινή διοργάνωση πέρασε στην ιστορία ως η πιο πετυχημένη μέχρι την επομένη, με νέο ρεκόρ συμμετοχών. Την παράσταση έκλεψε ο τετράποδος δρομέας με το νούμερο 865. Ένωσε τα βήματα του με τα βήματα χιλιάδων ανθρώπων που έτρεξαν για να απαλύνουν τον πόνο όσων έχουν ανάγκη. Ούτε κά-ποιες γάτες που βρεθήκαν στον δρόμο του για τον τερματισμό στάθηκαν ικανές να τον αποπροσανατολίσουν... Συνέχισε απτόητος στέλνοντας το μήνυμα πως τα μικρά σώματα μπορούν να κρύβουν μεγάλες ψυχές. Για “ισότιμη συμμετοχή στον αγώνα ανθρωπιάς του Δήμου των ανθρώπων με τους τετρά-ποδους φίλους τους” μίλησε ο δήμαρχος Πυλαίας – Χορτιάτη, Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, που ήταν και ο ίδιος παρών στην αφετηρία του αγώνα δίπλα στο συμπαθέστατο τετράποδο, καθώς συμμετείχε και ο ίδιος στην διαδρομή ως… συναθλητής του!

ΙΓΝΑΤΙΟΣ ΚΑϊΤΕζΙΔΗΣ:

«Είμαστε όλοι νικητές, γιατί τρέξαμε με την ψυχή μας»
Παρών και ο δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζίδης που έτρεξε στον 
αγώνα των 2 χιλιομέτρων, ο οποίος σε δηλώσεις του τόνισε: 
«Θέλω να πω ένα μεγάλο ευχαριστώ στους 3.000 και πλέον συμπολίτες μας, στους 
γνωστούς αθλητές, αλλά και τους ερασιτέχνες δρομείς, στους μικρούς και τους 

μεγάλους, σε όλους όσοι συμμετείχαν σε αυτόν τον όμορφο αγώνα 
για καλό σκοπό. Κανείς αγώνας δεν θα υπήρχε χωρίς αυτούς που 
συμμετέχουν. Σημειώνοντας ένα ρεκόρ συμμετοχής που ξεπέρασε 
και τις πιο αισιόδοξες προβλέψεις και προσδοκίες, τρέξαμε με τα 
πόδια μας αλλά κυρίως με την ψυχή μας στην πιο πετυχημένη 
διοργάνωση. Δείξαμε ότι όλοι μπορούμε με την ενεργό συμμετοχή 
μας να δώσουμε στα παιδιά  μας την σκυτάλη των καλών συνη-
θειών για έναν πιο υγιεινό και ποιοτικό τρόπο ζωής. Εδώ είμαστε 
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δώσαμε δύναμη σε όσους την έχουν πραγματικά ανάγκη», δήλωσε 
ο δήμαρχος Πυλαίας- Χορτιάτη, Ιγνάτιος Καϊτεζίδης.  Επιπλέον 
ευχαρίστησε από καρδιάς την Ένωση Αθλητικών Σωματείων ΣΕΓΑΣ 
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που εμπνεύστηκε και στήριξε τις φιλανθρωπικές προσπάθειες του 
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γων της «Αντηρίδας» και της «Λάμψης» που εδώ και χρόνια δίνουν ακούραστα 
τον καλό αγώνα για την ενίσχυση των συνανθρώπων μας που το έχουν ανάγκη.
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«Success Stories Day» στο Πανόραμα 

Μ ε μεγάλη επιτυχία διοργανώθηκε στο Πανόραμα από τον 
δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη ανοιχτή ημερίδα για την «Ενίσχυση 
της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας μέσω της ίδρυσης Δο-

μών Στήριξης στη Διασυνοριακή Περιοχή». Στο έργο, με το ακρωνύμιο 
«Growing Social», το οποίο συγχρηματοδοτείται από το πρόγραμμα 
εδαφικής συνεργασίας INTERREG VA GR-BG 2014-2020, συμμετέχουν 
από την Ελλάδα ο Δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη ως Επικεφαλής Εταίρος, 
ο Φορέας Διαχείρισης και Διοίκησης Τεχνόπολης Θεσσαλονίκης Α.Ε. 
και η Γενική Γραμματεία-Βιομηχανίας. Στο πρόγραμμα συμμετέχουν 
επίσης από τη Βουλγαρία ο Δήμος Rudozem και το Local active group 
Zlatogerad – Nedelino.
Στην ημερίδα ο κάθε ενδιαφερόμενος είχε τη δυνατότητα να σχεδιά-
σει μια κοινωνική επιχείρηση, να συμμετάσχει για να εμπνευστεί, να 
ενημερωθεί, να δικτυωθεί και να υποβάλει επενδυτικό σχέδιο για την 
υλοποίηση της ιδέας του στο Τοπικό Γραφείο Υποστήριξης Κοινωνικής 
Επιχειρηματικότητας του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη με σκοπό να είναι 
ανάμεσα στα δύο καλύτερα που θα επιλεγούν για να φιλοξενηθούν 
στη θερμοκοιτίδα του Technopolis ICT Business Park.
Επιπλέον στόχος της δράσης ήταν η παρουσίαση καλών πρακτικών 
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παράλληλα σημαντικό κοινωνικό έργο. Επίσης κατά τη διάρκεια της 
ανοιχτής ημερίδας πραγματοποιήθηκαν στρογγυλές τράπεζες και δι-
κτύωση ατόμων που δραστηριοποιούνται στον τομέα της Κοινωνικής 
Επιχειρηματικότητας.

 ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΕΞΕΧΟΝΤΕΣ ΟΜΙΛΗΤΕΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑ

Στην εκδήλωση, την οποία χαιρέτισαν ο Δήμαρχος Πυλαίας Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζίδης και ο Συντονιστής της Κοινής Γραμματείας CP INTERREG 
V-A Greece-Bulgaria 2014-2020 Δημήτριος Παπαθανασίου, έγιναν εισηγήσεις τόσο από το εξωτερικό όσο και από την Ελλάδα, με ομιλητές 
που είχαν να επιδείξουν σημαντικό έργο στην κοινωνική επιχειρηματικότητα. Ανάμεσά τους ο Davide Tonon εκπροσωπώντας τον συνεταιρι-
σμό Nexes της Ισπανίας, η Delia Stefenel καθηγήτρια του πανεπιστημίου Sibiu της Ρουμανίας, η οποία μίλησε για τις επιτυχημένες κοινωνικές 
επιχειρήσεις στην Ρουμανία, ο Λεωνίδας Σκερλετόπουλος ως εκπρόσωπος της ευρωπαϊκής οργάνωσης Social Marketing, ο Βασίλης Μπέλλης 
Γενικός Διευθυντής στην Αναπτυξιακή Καρδίτσας, ο οποίος παρουσίασε το Οικοσύστημα Κοινωνικών Επιχειρήσεων στην Καρδίτσα και το χρη-
ματοδοτικό εργαλείο που απευθύνεται σε επιχειρήσεις Κ.ΑΛ.Ο. Η Αλεξάνδρα Ανανίκα, προϊσταμένη του Τμήματος Αναπτυξιακού Σχεδιασμού 
και Προγραμμάτων του δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη που παρουσίασε το έργο και του στόχους του GROWING SOCIAL. Επίσης ο Λάζαρος Αγγέλου 
από την οργάνωση ΠΡΩΣΚΑΛΟ ανέλυσε το οικοσύστημα Κοινωνικής Αλληλέγγυας Οικονομίας της ΠΡΩΣΚΑΛΟ στην Θεσσαλονίκη και ο Δρ 
Κώστας Νικολάου πρόεδρος του Λαϊκού Πανεπιστημίου Κ.ΑΛ.Ο. παρουσίασε δέκα επιτυχημένες κοινωνικές επιχειρήσεις από όλο τον κόσμο. 
Από τη μεριά τους τα στελέχη του Τοπικού Γραφείου Στήριξης της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη ενημέρωσαν 
για το ρόλο του γραφείου στο πλαίσιο του έργου και μεταγενέστερα. 
Στο πλαίσιο της ημερίδας οι νεοσύστατες κοινωνικές επιχειρήσεις είχαν τη δυνατότητα να καταθέσουν στο Δήμο Πυλαίας- Χορτιάτη τα 
επιχειρηματικά τους σχέδια. Δύο από αυτές, οι εταιρίες Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση Συλλογικής & Κοινωνικής Ωφέλειας-AeliaPath 
και ICONS ΚΟΙΝ.Σ.ΕΠ. αξιολογήθηκαν θετικά και κέρδισαν δύο θέσεις φιλοξενίας και συμβουλευτικής υποστήριξης στη θερμοκοιτίδα του 
Technopolis ICT BUSINESS PARK Θεσσαλονίκης για ένα χρόνο.

14 ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ



Μαθητές του λυκείου µας συµµετείχαν στο 45o Model 
United Nations που διοργανώνει το Πανεπιστήµιο 
του YALE. Αντικειµενικός στόχος της επίσκεψης ήταν οι 
µαθητές να βιώσουν το αµερικάνικο σύστηµα εκπαίδευσης 
γνωρίζοντας τα Παγκοσµίου φήµης Πανεπιστήµια του 
YALE (YALE University) και της Νέας Υόρκης (New 
York University). Σε ρόλο «οικοδεσπότη» ο απόφοιτος 
του σχολείου µας και υπότροφος του YALE, 
Γιώργος Μούργκος. 
Η επίσκεψη εντάσσεται στο Ειδικό Πρόγραµµα του 
Αριστοτελείου Κολλεγίου «Σπουδές στο Εξωτερικό».

Εκπαιδευτικό πρόγραµµα
στο PARLAMENTARIUM - Βρυξέλλες
Οι µαθητές µας έχουν τη δυνατότητα να ανακαλύψουν 
το ευρωπαϊκό θεσµικό όργανο µέσα από δυναµικά 
“διαδραστικά” ηλεκτρονικά εκθέµατα πραγµατοποιώντας 
το “ταξίδι της ευρωπαϊκής ενοποίησης”.

500 µαθητές-διπλωµάτες από 33 δηµόσια 
και ιδιωτικά σχολεία των χωρών: Ελλάδας, 
Ιταλίας, Ισπανίας, Αυστρίας & Τουρκίας 

συµµετείχαν στο 17ο Μοντέλο Ηνωµένων Εθνών,
 µία προσοµοίωση των οργάνων και των εργασιών 

του Ο.Η.Ε., που διοργανώθηκε από το Αριστοτέλειο 
Κολλέγιο, όπως κάθε χρόνο, στις 7 - 9 Μαρτίου 2019.

Στο Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Πυρηνικής Έρευνας CERN - Γενεύη

 Οι µαθητές µας κάθε χρόνο παρακολουθούν τις 
εξελίξεις στον τοµέα της Πυρηνικής και Σωµατιδιακής 
Φυσικής. Ξεναγούνται σε εργαστήρια και αµφιθέατρα 

του CERN, παρακολουθούν παρουσιάσεις 
για ερευνητικούς σκοπούς, επισκέπτονται εργαστήρια 

και ενηµερώνονται για τις τελευταίες ανακαλύψεις.

50+ ΧΡΟΝΙΑ προσφοράς σε γνώσεις, πολιτισµό, τέχνη, παιδεία, αθλητισµό, καινοτοµία!

Το ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ πραγµατοποιεί ή συµµετέχει σε διεθνείς βιωµατικές δράσεις, 
οι οποίες ανοίγουν  τους ορίζοντες των παιδιών και στρέφουν το βλέµµα τους στο διεθνές περιβάλλον.

ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ - ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΔΗΜΟΤΙΚΟ - ΛΥΚΕΙΟ



Το Αριστοτέλειο Κολλέγιο ,  Εξεταστικό κέντρο για τον:

•  Μαθηµατικό διαγωνισµό 
«ΚΑΓΚΟΥΡΟ», 30/03/2019

Πρόκειται για τον µεγαλύτερο εκπαιδευτικό διαγωνισµό 
στον κόσµο, µε συµµετοχή 4,5 εκατοµµυρίων µαθητών 
από 42 χώρες, µε τη συνεργασία της Πανελλήνιας 
Ένωσης Μαθηµατικών. 

•  ∆ιαγωνισµό δηµιουργικότητας & κριτικής 
ικανότητας «Χαρισµάθεια», 16/03/2019 

Οι µαθητές καλούνται να αντιµετωπίσουν γρίφους και 
προβλήµατα λογικής, να σκεφτούν σαν συγγραφείς, να 
εξετάσουν προβλήµατα λογικής σαν µαθηµατικοί, να γίνουν 
πρακτικοί σαν µηχανικοί και δηµιουργικοί σαν καλλιτέχνες.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
στο ΜΕΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Μια φαντασµαγορική µουσικοχορευτική παράσταση
 µε τα παιδιά του Παιδικού σταθµού, του Νηπιαγωγείου 

και του ∆ηµοτικού προαναγγέλλει
 το κλείσιµο της φετινής σχολικής χρονιάς!!! 

Τετάρτη, 22 Μαΐου 2019! 

Σας προσκαλούµε να γιορτάσουµε µαζί!
ΠΛΗΡΟΦΟΡIΕΣ ΣΤΑ ΤΗΛEΦΩΝΑ: 

2310 311 711 & 2310 311 811
e-mail: dimotiko@aristotelio.edu.gr

Επταήµερο Εκπαιδευτικό ταξίδι στη Σκωτία!
Στο πλαίσιο της eTwinning δράσης µεταξύ Αριστοτέλειου Κολλεγίου 
και Craigclowan Preparatory School, Perth, Σκωτία, πραγµατοποιήθηκαν 
εκπαιδευτικά ταξίδια αδερφοποίησης/ανταλλαγής µαθητών και 
εκπαιδευτικών.

Οι µαθητές µας ταξίδεψαν στο Perth της Σκωτίας και µε την καθοδήγηση 
των εκπαιδευτικών παρουσίασαν στο Craigclowan Preparatory School 
µια µουσικοχορευτική παράσταση µε θέµα την πολιτιστική κληρονοµιά 
της Ελλάδας.

Τετραήµερο Εκπαιδευτικό ταξίδι 
στην Κωνσταντινούπολη
Παιδιά του ∆ηµοτικού, γονείς και εκπαιδευτικοί του σχολείου 
συµµετείχαν σε 4ήµερο εκπαιδευτικό ταξίδι, 18-21 Απριλίου 
2019! Τα παιδιά συµµετείχαν σε εκπαιδευτικές δράσεις µεγάλου 
εκπαιδευτικού οργανισµού της Πόλης και ξεναγήθηκαν στα 
κυριότερα αξιοθέατα: Σκεπαστή Αγορά, Πατριαρχείο, Αγία Σοφία, 
Μπλε Τζαµί, Πλατεία Ταξίµ κ.ά. Εν τέλει, εκπληρώθηκε στο έπακρο 
ο εκπαιδευτικός, πολιτιστικός και ψυχαγωγικός χαρακτήρας της 
εκδροµής.

19η  Έκθεση 
Παιδικής Ζωγραφικής

450 έργα µαθητών εκτέθηκαν κατά 
τη διάρκεια της 19ης  Έκθεσης 
Ζωγραφικής που διοργάνωσε το 
Αριστοτέλειο Κολλέγιο από 30 Μαρτίου 
έως 15 Απριλίου στο Mediterranean 
Cosmos, µε ειδικό αφιέρωµα στον 
µεγάλο Ολλανδό καλλιτέχνη Van Gogh! 
Τα παιδικά έργα γοήτευσαν για τη 
ζωντάνια, την τεχνική αρτιότητα και 
την εκφραστική τους δύναµη!

Συµµετοχή στο Πανελλήνιο Εκπαιδευτικό 
Πρόγραµµα της UNICEF 

Με κεντρικό σύνθηµα "Για κάθε 
παιδί, ίσες ευκαιρίες για ζωή. Όχι 
στη βία και τον ρατσισµό. Ναι 
στη φιλία και τον σεβασµό", οι 
µαθητές είχαν την ευκαιρία να 
µάθουν για τα βασικά δικαιώµατα 
του παιδιού, όπως αυτά 
προβλέπονται στη Σύµβαση για 
τα ∆ικαιώµατα του Παιδιού.
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ζωντάνια, την τεχνική αρτιότητα και 
την εκφραστική τους δύναµη!

Συµµετοχή στο Πανελλήνιο Εκπαιδευτικό 
Πρόγραµµα της UNICEF 

Με κεντρικό σύνθηµα "Για κάθε 
παιδί, ίσες ευκαιρίες για ζωή. Όχι 
στη βία και τον ρατσισµό. Ναι 
στη φιλία και τον σεβασµό", οι 
µαθητές είχαν την ευκαιρία να 
µάθουν για τα βασικά δικαιώµατα 
του παιδιού, όπως αυτά 
προβλέπονται στη Σύµβαση για 
τα ∆ικαιώµατα του Παιδιού.

Προκλήσεις 
και κατακτήσεις της 
σύγχρονης γυναίκας

Μ ία ιδιαίτερη βραδιά ενημέρωσης και διαλόγου για την εξέλιξη του γυναι-
κείου κινήματος από τις αρχές του αιώνα μέχρι τις μέρες μας, αλλά και τις 
σημερινές προκλήσεις που αντιμετωπίζει η γυναίκα στο σύγχρονο κόσμο 

και στην Ελλάδα διοργάνωσε ο δήμος Πυλαίας - Χορτιάτη στο Πέτρινο Πολιτιστικό 
Κέντρο στην Πυλαία. 
Στην αρχή της εκδήλωσης που πραγματοποιήθηκε με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα 
Γυναίκας, προβλήθηκε ένα μίνι-ντοκιμαντέρ με εικόνες και ρεπορτάζ από τις  σημαντι-
κότερες κατακτήσεις του γυναικείου κινήματος, αλλά και τα πρόσωπα της σημερινής 
σύγχρονης γυναίκας. Στο πλαίσιο αυτό έγιναν αναφορές σε διάσημα γυναίκεια πρότυπα 
της εποχής μας από την Αμερικανίδα ακτιβίστρια Μάγια Αγγέλου και τη Βρετανίδα 
ηθοποιό Ελεν Μίρεν μέχρι την Ατζελίνα Τζολί. 

Στη συνέχεια τέσσερις γυναίκες από τον χώρο των επιχειρήσεων, της δημοσιογραφίας 
και της επιστήμης παρουσίασαν τις απόψεις τους για τη σημερινή θέση της γυναίκας. 
•  Η καθηγήτρια του πανεπιστημίου Μακεδονίας, Διευθύντρια του Ελληνικού Ινστιτού-

του για τον ΟΗΕ και Πρόεδρος του ΙΜΧΑ, Παρούλα Νάσκου – Περράκη αναφέρθηκε 
στη σημασία της διεθνούς σύμβασης κατά της διάκρισης των γυναικών, στην οποία 
μπορεί κάθε γυναίκα να απευθυνθεί, 

•  H Πρόεδρος του Τομέα Ανάπτυξης Γυναικών Μάνατζερ  και  Επιχειρηματιών Εβίτα 
Γκαντίνα, μιλώντας γενικά για τη γυναικεία ποσόστωση αναρωτήθηκε μήπως τελικά 
είναι μια παγίδα.

•  Η δημοσιογράφος Μαρία Σαμολαδά τοποθετήθηκε και για προβλήματα των ΜΜΕ 
και το ρόλο της γυναίκας σε αυτά. 

•  Η ατάκα της εκδήλωσης ήρθε από την επιχειρηματία Κυπαρισσία Αντωνάρα, μια 
Ασβεστοχωρίτισσα που έγινε γνωστή στο πανελλήνιο κερδίζοντας το πρώτο βραβείο 
στο διεθνή διαγωνισμό για το «καλύτερο μπέργκερ στον κόσμο», η οποία μιλώντας 
για την επιχειρηματικότητα σημείωσε με νόημα: «Η επιχειρηματικότητα δεν κοιτά 
φύλο, αλλά απαιτεί ξύλο!» 

Στην εκδήλωση απεύθυναν χαιρετισμό ο δήμαρχος Πυλαίας Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτε-
ζίδης ο οποίος μεταξύ άλλων σημείωσε ότι «η υποστήριξη της ισότητας, τα δικαιώματα 
των γυναικών και η αξιολόγηση της θέσης τους στην σύγχρονη κοινωνία βρίσκονται πάντοτε 
σε πρώτο πλάνο για την τοπική μας κοινωνία και τον δήμο  Πυλαίας-Χορτιάτη». 
Ακόμη χαιρέτησαν η αντιδήμαρχος Αθλητισμού, Πολιτισμού και Νεολαίας Σοφία Σαου-
ρίδου, ενώ τον συντονισμό και την παρουσίαση της εκδήλωσης είχε ο δημοσιογράφος 
Κώστας Μπλιάτκας.

ΤΙΜΗΘΗΚΕ ΣΤΗΝ ΠΥΛΑΙΑ Η ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

17ΓΥΝΑΙΚΑ



Μ ε σημαντικά βήματα αναβαθμίζονται οι υπηρεσίες 
που βελτιώνουν την ζωή και την καθημερινότητα των 
κατοίκων του Φιλύρου, καθώς μετά από πολύμηνες 

προσπάθειες του δημάρχου Πυλαίας – Χορτιάτη, Ιγνάτιου Καϊτείδη, 
δόθηκε το πράσινο φως για την ίδρυση Κέντρου Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (ΚΕΠ), ενώ σε θετική τροχιά έχουν μπει και άλλα βασικά 
τοπικά ζητήματα στην περιοχή. 

Συγκεκριμένα:  

•  Την έγκριση για την ίδρυση ΚΕΠ στο Φίλυρο έδωσε το αρ-
μόδιο Υπουργείο (Αριθμ. ΔΙΔΔΑ/Φ.1/2/2235 - ΦΕΚ τεύχος Β’ 
809/07.03.3019). Από την έναρξη λειτουργίας του νέου ΚΕΠ θα 
λειτουργούν πλέον συνολικά τέσσερα ΚΕΠ στον δήμο Πυλαίας-Χορ-
τιάτη. Η στελέχωση του ΚΕΠ Φιλύρου θα γίνει με υπαλλήλους που 
θα προέρχονται από υπηρεσίες του δήμου. Επιπλέον ο εξοπλισμός 
και τα έξοδα λειτουργίας του νέου ΚΕΠ θα καλύπτονται αποκλειστι-
κά από τον δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη. Σημαντική η συνεισφορά για 
την ίδρυση του νέου ΚΕΠ της προέδρου του Τοπικού Συμβουλίου 
Φιλύρου, Θάλειας Παυλίδου και των μελών του που ξεκίνησαν την 
πρωτοβουλία σε συνεργασία με τον δήμαρχο. Η έναρξη λειτουργίας 
του προγραμματίζεται εντός Απριλίου.

•  Στην τελική ευθεία βρίσκονται οι διαδικασίες για τη δημιουργία 
του πρακτορείου ΕΛΤΑ Φιλύρου τη διαχείριση του οποίου –καθώς 
αρνήθηκαν διαδοχικά ιδιώτες- ανέλαβε η δημοτική επιχείρηση του 
δήμου μας. Το νέο ταχυδρομικό πρακτορείο θα λειτουργεί εξ αρχής 
ως αυτόνομη μονάδα και θα διαθέτει online σύνδεση με το Κεντρικό 
Κατάστημα των ΕΛΤΑ στην Αθήνα. Μετά τις τελικές εισηγήσεις από 
την Περιφερειακή Διεύθυνση των ΕΛΤΑ δρομολογείται άμεσα η 
έναρξη λειτουργίας του.

•  Στη φάση διαγωνιστικών διαδικασιών για τη μίσθωση του χώρου 
που θα στεγαστεί το Περιφερειακό Ιατρείο Φιλύρου προχωράει 
ο δήμος Πυλαίας – Χορτιάτη σε συνεργασία με την διοίκηση της 
3ης ΥΠΕ Κεντρικής Μακεδονίας. Ο νέος χώρος Υγείας που θα 
στελεχώνεται από γιατρούς με τις βασικές ιατρικές ειδικότητες θα 
αναβαθμίσει την πρωτοβάθμια Υγεία στην περιοχή και θα δώσει 
λύση σε ζητήματα συνταγογράφησης που απασχολούσαν τους 
κατοίκους της περιοχής.

ΝΕΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΑΝΑΒΑΘΜΙΖΕΙ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ

Κέντρο 
Εξυπηρέτησης 

Πολιτών και 
στο Φίλυρο

18 ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΙΓΝΑΤΙΟΣ ΚΑϊΤΕζΙΔΗΣ: 
«Το προσπαθήσαμε σκληρά και τα καταφέραμε. Αποκεντρωμένες και ποιοτικές 
υπηρεσίες στους συμπολίτες μας στο Φίλυρο»

«Σε συνάρτηση με την ίδρυση του Παιδιατρικού Νοσοκομείου Βορείου Ελλάδος οι νέες υπηρεσίες που δρομολογούνται σε άμεση λειτουρ-
γία αλλάζουν το στάτους της περιοχής και δίνουν στο Φίλυρο μας τον ρόλο του πρωταγωνιστή» τόνισε ο δήμαρχος Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, ενώ 
επισήμανε ότι «ο δήμος παρέχει κάθε συνεργασία στο Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» και στο υπουργείο Υγείας για να “τρέξει” όσο πιο γρήγορα 
το οραματικό και εμβληματικό έργο του νέου Παιδιατρικού νοσοκομείου που βάζει το Φίλυρο για τα καλά στον πανελλαδικό χάρτη της Υγεί-
ας. Και παράλληλα με το πρώτο ιστορικό ΚΕΠ Φιλύρου, την ανάληψη του πρακτορείου των ΕΛΤΑ και το υπό ίδρυση Περιφερειακό Ιατρείο, 
αναβαθμίζουμε σημαντικά την ποιότητα των υπηρεσιών των συμπολιτών μας και στο Φίλυρο. Θα συνεχίσουμε να προσπαθούμε σκληρά, 
παρά τις δυσκολίες στην πατρίδα μας και για το Φίλυρο και για κάθε άλλη περιοχή του μεγάλου μας δήμου».
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Π ρόκειται για μια ακόμη κίνηση στήριξης στην επιχειρη-
ματικότητα, τον πολιτισμό και τον αθλητισμό στον τόπο 
μας, με στόχο να γεννηθεί μια διαδικτυακή κοινότητα με 

διαφήμιση μηδενικού κόστους την οποία θα έχουν την ευκαιρία να 
βλέπουν οι χιλιάδες συμπολίτες μας που επισκέπτονται καθημερινά 
την ιστοσελίδα του δήμου μας. 
Στηρίζοντας την τοπική αγορά που δοκιμάζεται από την κρίση, 
βοηθάμε εκτός από τους επιχειρηματίες και τους υπαλλήλους τους. 
Η μικρή και μεσαία επιχείρηση ανήκει στον γείτονα ή στον συγγενή 
μας και δίνει δουλειά σε έναν δικό μας άνθρωπο. 
Αντίστοιχα, οι πολιτιστικοί και αθλητικοί σύλλογοι του δήμου μας 
έδωσαν και δίνουν διέξοδο στους δημότες μας για τη διατήρηση των 
γειτονιών μας και της κοινωνικής συνοχής, ιδιαίτερα για τα παιδιά μας. 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΟΥ, ΕΥΚΟΛΑ ΚΑΙ ΑΝΕΞΟΔΑ

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα θα φιλοξενεί χρηστικές πληροφορίες 
για την κάθε επιχείρηση ή σύλλογο ξεχωριστά. Προϋπόθεση 
είναι η έδρα της να βρίσκεται στον δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη ή 
οι επιχειρηματίες να είστε δημότες ή κάτοικοι του δήμου μας. 
Εδώ τελείωσε η δική σας δουλειά. Επόμενο βήμα, το οποίο 
αναλαμβάνουμε εμείς, είναι η δημιουργία της «ηλεκτρονικής» 
βιτρίνας με την επωνυμία της επιχείρησης ή του συλλόγου, τη 
γεωγραφική θέση της στον χάρτη, τα παρεχόμενα προϊόντα 
ή υπηρεσίες τα οποία μπορούν να παρουσιάζονται και μέσα 
από φωτογραφίες ή βίντεο που εσείς θα στείλετε. 
Το υλικό μπορεί να ανανεώνεται εφόσον εσείς το επιθυμείτε, 
ενώ η μεγάλη καινοτομία της πλατφόρμας έγκειται στην 
αμφίδρομη επικοινωνία, καθώς θα υπάρχει δυνατότητα για 
τους επισκέπτες να σχολιάζουν και να αξιολογούν. 

ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ ΣΤΟ SITE ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΑΣ

Κάνε κλικ για το 
συμφέρον σου
ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ, ΤΟΥΣ
ΑΘΛΗΤΙΚΟΥΣ και ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ

Σας προσκαλούμε να γίνετε  
κομμάτι της πρωτοβουλίας  
του δήμου μας

ΓΝΩΡΙζΩ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙζΩ 
ΤΟΝ ΤΟΠΟ ΜΟΥ 
Με την εγγραφή στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα του δήμου δημιουργείται μια βάση 
δεδομένων που θα αποτελέσει την καλύτερη 
«μαγιά» για πρωτοβουλίες που θα ακολουθή-
σουν με στόχο πάντα την τόνωση της τοπικής 
αγοράς. Τα καταστήματα και οι επιχειρήσεις, 
οι σύλλογοι πολιτιστικοί ή αθλητικοί, δεν 
λειτουργούν μεμονωμένα και αποκομμένα 
από το περιβάλλον τους. Μπορούν να συνδι-
αλέγονται και να ανταμώνουν με πολιτιστικά 
δρώμενα και εκδηλώσεις σε πλατείες και 
γειτονιές με ανοιχτά μαγαζιά. 

Με επιστολές του στις επιχειρήσεις και τους 
συλλόγους ο δήμαρχος Πυλαίας – Χορτιάτη 
Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, απευθύνει προσκλητή-
ριο συμμετοχής τονίζοντας ότι: «Είναι μια 
πράξη αλληλεγγύης προς τους φίλους 
μας, τους συγγενείς μας, τους γείτονες 
μας, τους καταστηματάρχες που τους 
ξέρουμε και μας ξέρουν με το μικρό μας 
όνομα. Δικαιούνται και αξίζουν τη στήριξή 
μας για τον αγώνα επιβίωσης που δίνουν 
καθημερινά. Ως διοίκηση του  δήμου θα 
βρισκόμαστε πάντα δίπλα τους. Ενωμένοι 
μπορούμε καλύτερα». 

Περισσότερες πληροφορίες στο Γραφείο 
Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων στα 
τηλέφωνα 2313322030, 2040, 2050 και 
2060 και στο mail: press.panorama@
pilea-hortiatis.gr



Μ ια δράση που έγινε θεσμός για τους μικρούς καλλιτέχνες, δύο φορές στη διάρκεια του χρόνου
Τις δικές τους Πασχαλινές κάρτες δημιούργησαν οι λιλιπούτειοι ζωγράφοι του δήμου Πυ-
λαίας-Χορτιάτη. Οι νεαροί δημότες, που συμμετείχαν στον εικαστικό διαγωνισμό έβαλαν 

τις δικές τους πινελιές και ζωγράφισαν με τον δικό τους τρόπο το Πάσχα, ενώ η κριτική επιτροπή τους 
επιβράβευσε, επιλέγοντας τις καλύτερες δημιουργίες που κοσμούν και φέτος τις Πασχαλινές κάρτες του 
δήμου. 
Τηρώντας μια όμορφη παράδοση που ξεκίνησε στον πρώην δήμο Πανοράματος και συνεχίστηκε στον 
δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη, αρχικά για τις χριστουγεννιάτικες κάρτες που αποστέλλει ο δήμος μας. Η 
παράδοση γρήγορα έγινε θεσμός για τους μικρούς μας ζωγράφους και στη συνέχεια επεκτάθηκε στις 
πασχαλινές μας κάρτες, με τη συμμετοχή να είναι μεγάλη και να κάνει ρεκόρ καθώς φέτος κατατέθηκαν 
πάνω από 60 εικαστικές προτάσεις. 
Οι περισσότεροι από τους νεαρούς ζωγράφους συμμετέχουν στα τμήματα εικαστικών του Πολιτιστικού 
Κέντρου του δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη. Οι νέοι δημιουργοί ετοίμασαν τις πασχαλινές δημιουργίες τους με 
μεγάλο μεράκι και ιδιαίτερη όρεξη, ενώ στη συνέχεια ειδική καλλιτεχνική επιτροπή επέλεξε τις καλύτερες 
από αυτές, για να κοσμήσουν τις κάρτες που θα στείλει αυτές τις ημέρες ο δήμος μας ενόψει του Πάσχα. 

ΡΕΚΟΡ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟΝ ΕΙΚΑΣΤΙΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Πασχαλινές κάρτες 
από νεαρούς δημότες μας

20 ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ
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ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΜΑΘΗΤΕΣ ΠΟΥ ΔΙΑΚΡΙΘΗΚΑΝ 
Οι συνολικά 17 πρώτοι επιλεγέντες μαθητές ήταν οι εξής:
•  Από τον Χορτιάτη η Άννα- Μαρία Βασιλειάδου, μαθήτρια 

της (Δ’ Δημοτικού) και η Κυριακή Τρώντζιου (Β’ Δημοτικού). 
•  Από το Φίλυρο η Νεφέλη Τσεκρέλη (Δ’ Δημοτικού), η Μα-

ρία Νικολαΐδου (Ε’ Δημοτικού) και η Αποστολία Καφάλη 
(Γ’Δημοτικού). 

•  Από το Πανόραμα η Αλεξάνδρα Βιτάσταλη (Δ’ Δημοτικού), 
η Α. Φρατζανά (Ε’ Δημοτικού), η Μελένια Παπανικολάου 
(ΣΤ’ Δημοτικού), η Ελένη Μαδούρου (Α’ Λυκείου), η Έλενα 
Νάστου, μαθήτρια της (Ε’ Δημοτικού) και η Δέσποινα Γαλα-
μπούκη (Δ Δημοτικού). 

•  Από την Πυλαία η Δέσποινα Αρσένογλου (Ε’ Δημοτικού), η 
Χρύσα Παντελίδου (Δ’ Δημοτικού), η Μαριάννα Παμπαλιάρη 
(Ε’Δημοτικού), η Αναστασία Βιτσίλη (Γ’ Γυμνασίου), ο Γιώργος 
Αραβίδης (Δ’ Δημοτικού) και η Γεωργία Ματζιαρλή (Β’ Λυκείου).

Στην πραγματικότητα κερδισμένοι είναι όλοι όσοι και όλες όσες 
συμμετείχαν στον διαγωνισμό διότι κέρδισαν σε εμπειρία και 
είναι βέβαιο ότι το διασκέδασαν. 

Πολλά μπράβο λοιπόν σε όλους, που συμμετείχαν 
σε αυτή την πανέμορφη πρωτοβουλία!

Γιώργος Αραβίδης

Νεφέλη Τσεκρέλη Αλεξάνδρα Βιτάσταλη

Άννα- Μαρία Βασιλειάδου
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«Ξηλώθηκε» υποσταθμός  
της ΔΕΔΔΗΕ από αυλή σχολείων

ΜΕ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Σ ε χρόνο ρεκόρ ικανοποιήθηκε μετά από παρέμβαση του δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη 
το επί σειρά ετών δίκαιο και χρόνιο αίτημα των 5ου και  6ου Δημοτικών Πυλαίας 
(πρώην 2ου και 22ου αντίστοιχα Δημοτικών Σχολείων Θεσσαλονίκης), στα Πράσινα 

Φανάρια  για την απομάκρυνση  εναέριου υποσταθμού της ΔΕΔΔΗΕ που βρισκόταν εντός 
του προαύλιου χώρου των σχολικών κτιρίων.
Από την πρώτη κιόλας ημέρα κατασκευής των δύο σχολείων η λειτουργία του εναέριου 
υποσταθμού ηλεκτρικού ρεύματος πάνω από τα κεφάλια των μαθητών απασχολούσε 
εκπαιδευτικούς, γονείς και μαθητές που διαμαρτύρονταν και εξέφραζαν την ανησυχία τους 
για τον κίνδυνο ηλεκτροπληξίας ή πρόκλησης άλλου ατυχήματος.
Είναι χαρακτηριστικό ότι ο εν λόγω υποσταθμός ηλεκτρικού ρεύματος ο οποίος στηριζόταν  
σε δύο ξύλινες κολώνες ύψους περίπου πέντε μέτρων και καταλάμβανε μεγάλο χώρο στο 
προαύλιο των δύο σχολείων είχε χαρακτηριστεί από στελέχη του Διαχειριστή Ελληνικού 
Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) ιδιαίτερα ισχυρός καθώς, διέθετε δύο 
μετασχηματιστές.
Με αφορμή τις διαδικασίες παραχώρησης των δύο σχολείων στη διάρκεια του 2018 από 
τον δήμο Θεσσαλονίκης στον δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη ο δήμαρχος, Ιγνάτιος Καϊτεζίδης 
κατά τη συνάντηση του με τις διευθύνσεις των σχολείων και τα προεδρεία των συλλόγων 
γονέων και κηδεμόνων δεσμεύθηκε για την άμεση επίλυση του ζητήματος που αποτελού-
σε –εδώ και περίπου δύο δεκαετίες- χρόνιο αίτημα της τοπικής εκπαιδευτικής κοινότητας.

ΙΓΝΑΤΙΟΣ ΚΑϊΤΕζΙΔΗΣ

«Άμεση προτεραιότητα η ασφάλεια των παιδιών μας»
«Όταν προσπαθούσαμε πέρυσι να μεταγράψουμε τα 2 σχολεία στον δήμο μας είχαμε 
υποσχεθεί, στους εκπαιδευτικούς και τους γονείς την αμέριστη συμπαράσταση μας 
στα αιτήματά τους. Είμαστε ικανοποιημένοι και ευτυχείς γιατί τηρήσαμε άμεσα την 
υπόσχεση μας και ο εναέριος υποσταθμός ηλεκτρικού ρεύματος απομακρύνθηκε 
άμεσα από την αυλή των σχολείων και μάλιστα χωρίς οι μαθητές να χάσουν ούτε 
μία ώρα από τα μαθήματά τους. Για μια ακόμη φορά αποδεικνύεται ότι τηρούμε τις 
υποσχέσεις μας. Τα σχολεία ανήκουν στους δημότες μας και η ασφάλεια των μαθη-
τών, των παιδιών μας είναι για μας άμεση προτεραιότητα» δήλωσε ο κ. Καϊτεζίδης.
Το 5ο και  6ο Δημοτικά Σχολεία Πυλαίας βρίσκονται στη συμβολή των οδών Γε-
ωργικής Σχολής και Αγίας Αναστασίας (Πράσινα Φανάρια) στη Δημοτική Ενότητα 
Πυλαίας και είναι αντίστοιχα τα πρώην 2ο και 22ο Δημοτικά Σχολεία Θεσσαλονίκης  
που παραχωρήθηκαν με διαπιστωτική πράξη-απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης από τον δήμο Θεσσαλονίκης στον δήμο Πυλαίας-Χορ-
τιάτη. Τα δύο σχολεία στεγάζουν συνολικά περίπου 400 μαθητές και βρίσκονται 
σε αγροτεμάχια συνολικά πέντε στρεμμάτων, ενώ το κάθε σχολικό συγκρότημα 
(υπόγειο, ισόγειο και πρώτος όροφος) έχει συνολικό εμβαδόν περίπου 1.800 τμ.
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«Ξηλώθηκε» υποσταθμός  
της ΔΕΔΔΗΕ από αυλή σχολείων



Τ ο «Δίκτυο Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αρωγής» είναι μια 
πολύ σοβαρή προσπάθεια των έξι επιχειρηματικών φορέων 
της Θεσσαλονίκης: Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρί-

ου Θεσσαλονίκης (ΕΒΕΘ), Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης 
(ΒΕΘ), Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης (ΕΕΘ), Συνδέ-
σμου Βιομηχανιών Ελλάδος (ΣΒΕ), Συνδέσμου Εξαγωγέων (ΣΕΒΕ) 
και ΕμπορικούΣυλλόγου Θεσσαλονίκης (ΕΣΘ). Σκοπό τους έχουν τη 
δημιουργία ενός θεσμού ανθρωπιάς και υποστήριξης των καθημε-
ρινών αναγκών των συνανθρώπων μας, στο πλαίσιο των αρχών της 
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης. 

ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ Ο ΣΚΟΠΟΣ ΜΑΣ
Αφουγκραζόμενοι τα σημεία των καιρών και τα προβλήματα που 
έφερε η κρίση, θεωρήσαμε ότι έπρεπε να κάνουμε ένα βήμα για να 
φέρουμε κοντά τις επιχειρήσεις με την κοινωνία. Μια κοινωνία που 
δοκιμαζόταν διαρκώς και ήμασταν σίγουροι ότι θα δοκιμαζόταν ολο-
ένα και παραπάνω, μια πρόβλεψη που έχει δυστυχώς επιβεβαιωθεί 
σήμερα με τον χειρότερο τρόπο. Ουσιαστικά ο σκοπός μας ήταν, και 
παραμένει, η κινητοποίηση των επιχειρήσεων - μελών μας και πο-
λιτών γενικότερα στην κατεύθυνση ανάληψης δράσεων κοινωνικής 
ευθύνης, με ουσιαστικό περιεχόμενο και κέντρο την υποβοήθηση των 
συνανθρώπων μας και ειδικά των παιδιών. Θεωρείστε αυτονόητο ότι 
όλες οι παραπάνω δραστηριότητες απευθύνονται σε άτομα ή ομάδες 
πληθυσμού, που έχουν ανάγκη ανεξάρτητα από χρώμα, φυλή, θρη-
σκεία, ηλικία, εθνικότητα, ιδεολογία ή πολιτικές πεποιθήσεις.
Σήμερα το 2019 και έπειτα από μια επιτυχημένη πορεία 7 χρόνων 
έχουμε καταφέρει να συνεργαστούμε με παραπάνω από 90 ιδρύματα, 
συσσίτια και ενδιάμεσους φορείς της Θεσσαλονίκης και της Βορείου 
Ελλάδος και προσφέρουμε σ’ αυτά σημαντική βοήθεια ανάλογα με 
τις ανάγκες τους, αλλά και με τις δυνατότητες των επιχειρήσεών μας 
και μάλιστα σε όλες τις κατηγορίες αναγκών τους όπως θέρμανση / 
κίνηση οχημάτων, έπιπλα εσωτερικού και εξωτερικού χώρου, ηλε-
κτρονικά είδη, ηλεκτρικές συσκευές, ανακαινίσεις -επισκευές, ένδυση 
- υπόδηση, λευκά είδη,είδη προσωπικής υγιεινής, είδη καθαριότητας, 
τρόφιμα -ποτά, βρεφικά είδη, χαρτικά - είδη γραφείου.

Δίκτυο 
Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης  
και Αρωγής
για την κοινωνία 
και τον 
συνάνθρωπο
Γράφει ο 
Νικόλαος Πέντζος 
(Πρόεδρος Δικτύου Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αρωγής) 

24 ΑΡΘΡΟ
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ΤΟ ΕΡΓΟ ΠΟΥ ΕΠΙΤΕΛΕΣΤΗΚΕ
Σας αναφέρω απλώς και μόνον επιλεκτικά ένα μέρος από το 
σημαντικό έργο που έχει επιτελέσει μέχρι σήμερα το Δίκτυο.
•  Το διάστημα του 2012 – 2014 καλύφθηκαν ανάγκες συνο-

λικού κόστους άνω των 200.000 €, μεταξύ άλλων, 2 9θέσια 
λεωφορεία, 1 αυτοκίνητο, 1 καταψύκτης, 1 επαγγελματικό 
πλυντήριο πιάτων, 2 θερμοσίφωνες και πολλά αλλά. Επίσης, 
διανεμήθηκαν 200.000 μερίδες φαγητού σε συσσίτια και 
ιδρύματα. Επίσης ο ΤΑΡ (Διαδριατικός Αγωγός Φυσικού 
Αερίου) ,σε συνεργασία με το Δίκτυο, ενίσχυσε με 50.000€ 
τους πλημμυροπαθείς του Έβρου. 

•  Το Δεκέμβριο του 2015 δόθηκε το ποσό των 100.000€, σε 
ιδρύματα και φορείς, αναγόμενο σε αγορές ειδών, καθώς 
και ένας μεγάλος αριθμός προσφορών από επιχειρήσεις.
Διανεμήθηκαν, μεταξύ άλλων, ηλεκτρονικοί υπολογιστές, 
τηλεοράσεις, DVD, tablet, κλπ.

•  Τον Μάιο του 2016 ο TAP (Διαδριατικός Αγωγός Φυσικού 
Αερίου) αποφάσισε να εμπιστευτεί το Δίκτυο Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Αρωγής για την υλοποίηση προγραμμάτων 
υποστήριξης ευαίσθητων κοινωνικών ομάδων, γεγονός που 
πιστοποιεί την έως τώρα άκρως επιτυχημένη πορεία του 
«Δικτύου». Μέσω της συνεργασίας αυτής έχουν ήδη διατεθεί 
προϊόντα πρώτης ανάγκης και υπηρεσίες σε ιδρύματα της 
Βορείου Ελλάδος, αναγόμενο στο ποσό των 1.500.000 €.

•  Χιλιάδες μερίδες φαγητού και άλλων αναγκών στις κατηγορίες 
που αναφέρθηκαν παραπάνω σε τακτά χρονικά διαστήματα.

Η διάθεση των διαφόρων αγαθών γίνεται είτε απ’ ευθείας από 
τις επιχειρήσεις, είτε από αποθήκη που διαθέτει το Δίκτυο η 
οποία αποτελεί χορηγία. 

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ
Τέλος είναι σημαντικό να αναφέρω ότι βασικός σκοπός μας εκτός 
από τα παραπάνω που αναφέρθηκαν είναι να αναδείξουμε και 
να καλλιεργήσουμε κουλτούρα εθελοντισμού, αλληλεγγύης 
και αγάπης στον συνάνθρωπο μας κυρίως στις νέες γενιές κάτι 
που πιστεύουμε ότι είναι απολύτως απαραίτητο για να γίνουμε 
μία κοινωνία καλύτερη με υψηλά ιδανικά με ήθος και αξίες. 
Και αυτό το πετυχαίνουμε μέσα από συνεχόμενα παραδείγ-
ματα καλών πρακτικών. Όχι δηλαδή με λόγια αλλά με έργα. 
Κάτι που είδε η Ελληνική Εθνική Επιτροπή για την UNESCO και 
μας πρότεινε για το 2018, για τη χρονιά που πέρασε δηλαδή, 
ως παράδειγμα καλύτερης πρακτικής για την χώρα μας. Στο 
Παρίσι, τον Απρίλιο του 2019 η UNESCO θα παρουσιάσει 
το Δίκτυο Κοινωνικής Αλληλεγγύης ως εκπρόσωπο καλής 
πρακτικής για την Ελλάδα. Γεγονός που μας κάνει πολύ περή-
φανους και πιστοποιεί το υψηλό επίπεδο υπηρεσιών μας και 
αποτελεσματικότητας μας και μας δίνει δύναμη να συνεχίσουμε 
με ακόμη μεγαλύτερη διάθεση στο μέλλον.

Έλα κι εσύ μαζί
 μας!

Τέλος, θα ήθελα να ευχαριστήσω όλες τις επιχειρήσεις και τους πολίτες 

που παρά τα τόσα προβλήματα συνδράμουν και καταβάλλουν φιλότιμες 

προσπάθειες για να ανταποκριθούν στο έργο του «Δικτύου» και ταυτόχρονα 

να απευθύνω κάλεσμα κοινωνικής προσφοράς και αλληλεγγύης σε όλους 

όσοι δε γνωρίζουν ακόμη το έργο μας να έρθουν κοντά μας να ενώσουμε 

τις δυνάμεις μας. 

Είναι σημαντικό όλοι να γνωρίζουν ότι έστω και η ελάχιστη χορηγία ή δωρεά 

σε χρήματα ή είδος που προσφέρουν τα μέλη μας, αυξάνει με γεωμετρική 

πρόοδο το έργο που επιτελούμε. Η επιχείρηση ή ο πολίτης που θα επιθυμούσε 

να συνεισφέρει μπορεί να επικοινωνήσει με την κα Δέσποινα Κρανίδου, υπεύ-

θυνη Δικτύου τηλ. 2310 539817 εσωτ. 109, e-mail info@solidaritynet.gr

 Σας καλούμε όλο
υς να αγκαλιάσ

ουμε αυτή τη πρ
οσπάθεια.

ΠΟΛΛΑΠΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ
Το Δίκτυο Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αρωγής πρόσφερε: 
•  Στο ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «Γ.  ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ», Σύστημα στερεοσκοπικής 
ομοαξονικής συμπαρατήρησης για την αναβάθμιση χειρουργικού 

μικροσκοπίου. 

•  Στον ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΤΥΦΛΩΝ, στο πλαίσιο συνεργασίας  
με τον ΤΑΡ,  10 γραφομηχανές Braileγια τη σύσταση νέου τμήματος 

εκμάθησης της γραφής και ανάγνωσης Braile. 
•  Σε συνεργασία με τον σύλλογο «Θερμαίδες» Videoεγκεφαλογράφο 

για την αντιμετώπιση επιληπτικών κρίσεων σε παιδιά και εφήβους. 

•  Στον δήμο Αβδήρων σε συνεργασία με τον ΤΑΡ, μια ράμπα πρόσβασης 
SEATRACK, για τα άτομα με αναπηρία



Με το «Μακεδονία Ξακουστή» και πλήθος κόσμου, γιόρτασε και φέτος ο δήμος 
Πυλαίας – Χορτιάτη τη διπλή γιορτή του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου και της 
Εθνικής Επετείου της 25ης Μαρτίου.  

Σ τις εορταστικές εκδηλώσεις που ξεκίνησαν με κάθε επισημότητα νωρίς το πρωί σε όλες τις 
Δημοτικές Κοινότητες συμμετείχαν σύσσωμες η κοινωνία και η Τοπική Αυτοδιοίκηση. Προη-
γήθηκε επίσημη δοξολογία και ακολούθως η εκφώνηση του πανηγυρικού της ημέρας και η 

επιμνημόσυνη δέηση που πραγματοποιήθηκε στους κατά τόπους Ιερούς Ναούς. Στη συνέχεια έγινε 
κατάθεση στεφάνων για να ολοκληρωθεί το πρόγραμμα της ημέρας με παρελάσεις της μαθητικής 
νεολαίας όπου ο δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζίδης έδωσε το παρών του στο Πανόραμα 
και στην Πυλαία, ενώ οι αντιδήμαρχοι, ο πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου Μιχάλης Γεράνης 
και δημοτικοί σύμβουλοι εκπροσώπησαν τον δήμο σε όλες τις εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν 
στις υπόλοιπες δημοτικές ενότητες. 
Oι παραδοσιακές μαθητικές παρελάσεις  ξεκίνησαν στις 11 το πρωί στο Πανόραμα, τον Χορτιάτη, 
το Ασβεστοχώρι, το Φίλυρο και την Εξοχή, ενώ στην Πυλαία η εκκίνηση δόθηκε στις 11.45. Ο δή-
μαρχος Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, εκπρόσωποι της δημοτικής αρχής και πολίτες, στάθηκαν δίπλα-δίπλα 
γιορτάζοντας μαζί σε πανηγυρικό και ενωτικό κλίμα την σημερινή επέτειο.
Αυθόρμητο και παρατεταμένο ήταν το χειροκρότημα του κόσμου που παρακολούθησε με συγκίνηση 
και ενθουσιασμό τη μαθητική νεολαία να παρελαύνει με περηφάνια και σταθερό βήμα εντυπωσιά-
ζοντας τους θεατές για άλλη μία φορά. 

Σε μήνυμα του με αφορμή τη σημερινή επέτειο ο δήμαρχος Πυλαίας - Χορτιάτη, ΙΓΝΑΤΙΟΣ ΚΑϊΤΕ-
ζΙΔΗΣ, σημείωσε: «Με ομοψυχία, ενότητα και περηφάνια γιορτάσαμε και φέτος την επέτειο της 
εθνικής μας παλιγγενεσίας και τον Ευαγγελισμό της Θεοτόκου, δίχως εξέδρες επισήμων μαζί 
και δίπλα με τους συμπολίτες μας, θαυμάζοντας και χειροκροτώντας την παρέλαση της νέας 
γενιάς  της πατρίδας μας. Το διαχρονικό μήνυμα που εκπέμπει η ελληνική επανάσταση του 21, 
ο νυν υπέρ πάντων αγώνας που έδωσαν τότε οι Έλληνες,  γίνεται λαμπρό παράδειγμα για το 
τι μπορούμε να πετύχουμε αν επιδείξουμε κι εμείς οι απόγονοι τους το ίδιο ψυχικό σθένος και 
την πίστη που επέδειξαν εκείνοι οι ήρωες αγωνιστές. Ας κρατήσουμε στη μνήμη την περήφανη 
εικόνα της νεολαίας μας και ας οπλιστούμε με θάρρος, αισιοδοξία και ελπίδα για το μέλλον που 
οι νέοι μας κρατάνε στα χέρια τους. Χρόνια Πολλά σε όλους.». 

Στο πλαίσιο των εορταστικών παράλληλων εκδηλώσεων που διοργάνωσε  ο δήμος, το απόγευμα 
παραμονής της διπλής εθνικής γιορτής, πραγματοποιήθηκε στην Κοινοτική Αίθουσα Ασβεστοχωρίου, 

επετειακή εκδήλωση με τη συμμετοχή χορωδιακών και χορευτικών τμημάτων του δήμου.

ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ

Διπλή γιορτή με το «Μακεδονία 
Ξακουστή» στις παρελάσεις

26 ΕΠΕΤΕΙΟΣ
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Ποδοσφαιρική πανδαισία
στον δήμο μας

Αθλητική Ένωση Φιλύρου

Η Α.Ε. ΦΙΛΥΡΟΥ ιδρύθηκε το 1961 με έδρα 
το Δημοτικό γήπεδο Φιλύρου, όπου στεγά-
ζονται και τα γραφεία της ομάδας, (περιοχή 
Αμαδρυάς). Με πρωτεργάτες τον Ιωάννη Κυρ. 
Αντωνιάδη και τους Γρηγόριο Αποστολίδη, 
Στέφανο Τσαχουρίδη, Ηλία Μουρατίδη και 
Λάζαρο Παπουνίδη, ιδρύθηκε ο Μορφωτικός 
Αθλητικός Όμιλος Φιλύρου ο οποίος το 2000 
με απόφαση Πρωτοδικείου μετονομάστηκε σε 
Αθλητική Ένωση Φιλύρου. Δραστηριοποιείται 
στο ποδόσφαιρο (Α’ κατηγορία Ε.Π.Σ.Μ.) και 
διαθέτει τμήματα υποδομής όπου αθλούνται 
115 παιδιά ηλικίας 5 έως 17 ετών. Με στόχο 
να δημιουργηθούν σωστοί χαρακτήρες με 
αγάπη για το ποδόσφαιρο η εκγύμναση των 
παιδιών γίνεται σε υπέροχο περιβάλλον στο 
δάσος Φιλύρου, σε υψόμετρο 450 μέτρων, σε 
γήπεδα με φυσικό χόρτο και εξειδικευμένους 
προπονητές.

Αθλητική Ένωση Πυλαίας

Επίσημο έτος ίδρυσής του συλλόγου είναι το 
1976 με πρωτεργάτη τον Αντώνη Καραμπουρ-
νιώτη, τον γνωστό και αγαπητό «Μπαρμπαντώ-
νη», αθλητικό παράγοντα στη Θεσσαλονίκη, 
που το όνομα του δόθηκε ως φόρος τιμής στις 
ακαδημίες του συλλόγου και στο ομώνυμο 
ανοιχτό στάδιο ποδοσφαίρου της Πυλαίας. 
Στόχος της Ακαδημίας είναι να στηρίξει κάθε 
παιδί, ανεξάρτητα από το ταλέντο και τη σω-
ματική του διάπλαση, ώστε η επιθυμία του να 
παίξει ποδόσφαιρο να γίνει πραγματικότητα.
Τα τμήματα υποδομής του σωματείου ξεκίνησαν 
το 2000 με μικρό αριθμό αθλητών και σήμερα 
αριθμούν περίπου 200 αθλητές σε ηλικίες από 
8-16 ετών. Η Ακαδημία ποδοσφαίρου με τις 
ομάδες της συμμετέχει σε όλες τις κατηγορίες 
πρωταθλημάτων της Ε.Π.Σ.Μ., καθώς και σε 
τουρνουά ποδοσφαίρου στο εσωτερικό και 
εξωτερικό.

Α.Μ.Σ. «ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΠΑΝΟΡΑΜΑΤΟΣ»

Ο σύλλογος ιδρύθηκε το 2013 και λειτουργεί ως Αθλητικό 
και Μορφωτικό Σωματείο διότι πρωταρχικός σκοπός του 
είναι η σωστή διαπαιδαγώγηση διαμέσου του αθλητισμού. 
Αποτελεί το τμήμα των ακαδημιών του «Α.Μ.Σ ΠΑΝΟ-
ΡΑΜΑ», ιστορικής ομάδας του Πανοράματος με συνεχή 
παρουσία στον ερασιτεχνικό αθλητισμό, κατόπιν επίσημου 
μνημονίου συνεργασίας που έχει υπογραφεί μεταξύ των 

δύο συλλόγων. Στη Βόρεια Ελλάδα ο σύλλογος είναι 
αποκλειστικός συνεργάτης με την COERVER (HELLAS), 
μια μέθοδο διδασκαλίας ποδοσφαιρικής τεχνικής και 
δεξιοτήτων, που τυγχάνει παγκόσμιας αναγνώρισης. Τα 
τμήματα ποδοσφαίρου που λειτουργούν στην ακαδημία 
φιλοξενούν συνολικά 200 αθλητές σε όλες τις κατηγορίες 
(Προμπαμπίνι, μπαμπίνι, Προτζούνιορ, Τζούνιορ, Προ-
παιδικό, Παιδικό και Νέων). Επιπλέον λειτουργεί Αντρικό 
τμήμα (ΑΜΣ ΠΑΝΟΡΑΜΑ) και σχολή Τερματοφυλάκων. 

Α.Μ.Σ. Πανοράματος  
«Το Πανόραμα _1961» 

Από τους ιστορικούς αθλητικούς συλλόγους 
στο Πανόραμα ιδρύθηκε το 1961 με το όνομα 
Α.Σ. Πανοράματος ‘’Ο ΚΡΟΝΟΣ’’. Ακολούθως 
το 1976 μετονομάσθηκε σε Αθλητικό Σύλλογο 
Πανοράματος ‘’Το Πανόραμα’’ 1961, όπως 
εξακολουθεί να υφίσταται.
Σταθμοί ήταν τα έτη 1986 και 1987, όταν δύο 
φορές συνεχόμενα, η ομάδα Ανδρών αναδεί-
χθηκε Κυπελούχος Ε.Π.Σ.Μ και το 1991 όταν 
ανήλθε στην Δ’ Εθνική Κατηγορία. Σήμερα 
καλλιεργεί Τμήματα ποδοσφαίρου Ανδρών, 
Κ-17 και Κ-15. Η ομάδα Ανδρών μετέχει στο 
πρωτάθλημα της Α’ Κατηγορίας και τα άλλα 
στα αντίστοιχα πρωταθλήματα υποδομών 
της Ε.Π.Σ.Μ. Ο σύλλογος, για την καλύτερη 
ανάπτυξη του ποδοσφαίρου στο Πανόραμα, 
συνεργάζεται, από το 2013, στις υποδομές του, 
με τον Α.Μ.Σ. «Αναγέννηση» Πανοράματος.

10 ΑΘΛΗΤΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 

28 ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
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Αθλητικός Σύλλογος  
«Πανόραμα»

Ο «Α.Σ. Πανόραμα» ιδρύθηκε το 2007 από τον 
Χρήστο Ριτζαλέο και έκτοτε δραστηριοποιείται σε 
πέντε κλάδους άθλησης (ποδόσφαιρο, μπάσκετ, 
τένις, βόλεϊ και στίβο) απασχολώντας ετησίως 
περισσότερους από πεντακόσιους αθλητές 
στα τμήματα υποδομών των αναπτυξιακών 
ηλικιών. Το τμήμα ποδοσφαίρου έχει έδρα το 
Ολυμπιακό αθλητικό κέντρο Πανοράματος. 
Η διοίκηση επιλέγει προπονητές με στόχο τη 
συνεχή ατομική βελτίωση των αθλητών, την 
ανάπτυξη δεξιοτήτων τους και ταυτόχρονα την 
εκμάθηση σωστής συμπεριφοράς, διαπαιδαγώ-
γησης και υγιούς προσέγγισης του αθλήματος. 
Επιπλέον ο Α. Σ. Πανόραμα συμμετέχει σε όλα 
τα επίσημα τουρνουά ποδοσφαίρου όλων των 
ηλικιακών κατηγοριών. Πληροφορίες: www.
acpanorama.gr, facebook: Αθλητικός Σύλλογος 
Πανόραμα, instagram: a.c.panorama

Π.Ο. Μαλακοπής Πυλαίας

Ο Ποδοσφαιρικός Όμιλος Μαλακοπής Πυλαίας 
ιδρύθηκε το 1979 και φέτος συμπληρώνει 40 
χρόνια ζωής και προσφοράς στα αθλητικά 
δρώμενα του δήμου μας. Αριθμεί 165 παιδιά 
στην ακαδημία του που συμμετέχουν με δέκα 
πέντε τμήματα στα πρωταθλήματα της ΕΠΣΜ. 
Η αντρική ομάδα παραμένει επί δέκα συνεχό-
μενα χρόνια στην Α1 κατηγορία όπου έχει και 
τις περισσότερες συμμετοχές από τις ομάδες 
του νομού μας. Πολλοί παίχτες του συλλόγου 
έχουν μεταγραφεί σε ομάδες επαγγελματικών 
κατηγοριών και αρκετοί εξ αυτών σε ηλικία 
δεκαέξι χρόνων παίζουν ως βασικοί στην 
αντρική ομάδα. Η ακαδημία είναι στο δίκτυο 
συνεργαζόμενων Ακαδημιών της ΠΑΕ ΠΑΟΚ 
με την οποία διατηρεί άριστες σχέσεις.

«Νέα Γενεά» Ασβεστοχωρίου 

Ιστορικός σύλλογος και ο αρχαιότερος στον 
δήμο μας η «Νέα Γενεά» Ασβεστοχωρίου 
ιδρύθηκε το 1926. Συμπληρώνει σχεδόν έναν 
αιώνα αδιάλειπτης παρουσίας στα ποδοσφαιρικά 
δρώμενα της Θεσσαλονίκης και είναι άρρηκτα 
συνδεδεμένη με το Ασβεστοχώρι, καθώς ήταν 
και παραμένει από τους καλύτερους πρεσβευτές 
του. Εκατοντάδες αθλητές έχουν φορέσει την 
κιτρινόμαυρη φανέλα με τον δισκοβόλο στο 
στήθος τους. Τα τελευταία χρόνια αγωνίζεται 
κυρίως στην ‘Α ερασιτεχνική κατηγορία στην 
οποία θέλει να επιστρέψει πρωταθλήτρια μετά 
τον περσινό υποβιβασμό. Με σύνθημα «ο 
αθλητισμός ψηλά στην ιεραρχία των αξιών 
του ανθρώπου», παιδιά όλων των ηλικιών 
στελεχώνουν το αναπτυξιακά τμήματα του 
συλλόγου όπου καλλιεργούνται με αξίες οι 
αυριανοί αθλητές.

Shooters academy

Η Shooters Academy από το 2013, εναρμονι-
σμένη με τη σύγχρονη φιλοσοφία του ποδο-
σφαίρου, είναι σήμερα μια από τις μεγαλύτερες 
ακαδημίες του χώρου στη Θεσσαλονίκη, με 
πάνω από 300 ενεργά μέλη, 13 τμήματα, 13 
προπονητές και οι ιδιόκτητες εγκαταστάσεις της 
(2 αθλητικά κέντρα) βρίσκονται στην Πυλαία. 
Τη νέα αθλητική χρονιά (2019-2020) η ακαδη-
μία σκοπεύει να δημιουργήσει αντρικό τμήμα 
ποδοσφαίρου συνεχίζοντας τη σταθερή πορεία 
ανάπτυξης. Υπήρξε από τις πρώτες ακαδημίες 
που εντάχθηκαν στις «Αθλητικές Ακαδημίες 
ΟΠΑΠ», έχει μεγάλο αριθμό συμμετοχών σε 
όλα τα μεγάλα τουρνουά στη Θεσσαλονίκη 
και στη Β. Ελλάδα, αλλά κι έχει διοργανώσει 
αντίστοιχα δεκάδες άλλα με συμμετοχή εκα-
τοντάδων παιδιών.

Α.Μ.Ο. «Εθνικός» Πυλαίας

Ο παλαιότερος σύλλογος της Πυλαίας και από 
τα πιο ιστορικά σωματεία της πόλης. Ιδρύθηκε 
το 1950 ως αθλητικό σωματείο με την ονομα-
σία «Αθλητικός Μορφωτικός όμιλος Πυλαίας 
ΕΘΝΙΚΟΣ». Διατηρεί οργανωμένες ακαδημίες 
ποδοσφαίρου και βόλεϊ όπου συμμετέχουν 
συνολικά 350 παιδιά. Όλα τα τμήματα προπο-
νούνται και αγωνίζονται στις εγκαταστάσεις του 
δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, στο ΔΑΚ Πυλαίας και 
στο «Α. ΚΑΡΑΜΠΟΥΡΝΙΩΤΗΣ». Μεγάλες είναι 
οι διακρίσεις του συλλόγου με αποκορύφωμα 
το 1968 όταν έφθασε στους «4» του κυπέλου 
Ελλάδος, αποκλείοντας ΠΑΟΚ, ΗΡΑΚΛΗ, ΠΑ-
ΝΑΧΑΪΚΗ και άλλες γνωστές ομάδες. Τη φα-
νέλα του συλλόγου έχουν φορέσει επώνυμοι 
συμπολίτες μας, επιστήμονες, πολιτικοί και 
κυρίως ποδοσφαιριστές που έπαιξαν στην Α’ 
Εθνική αλλά και στην Εθνική Ελλάδας. 

Α.Π.Σ. Κισσός Χορτιάτη

Ιστορικός ποδοσφαιρικός σύλλογος του δήμου 
μας, ο «Α.Π.Σ. Κισσός Χορτιάτη» ιδρύθηκε το 
1959 και από τότε συμμετέχει ανελλιπώς στα 
πρωταθλήματα της Ένωσης Ποδοσφαιρικών 
Σωματείων Μακεδονίας. Παράλληλα με τη 
λειτουργία του Ανδρικού τμήματος, λειτουργεί 
τμήματα Υποδομής των Ακαδημιών και σήμερα 
απασχολεί περίπου 110 παιδιά (τμήματα BABINI 
έως και ΝΕΩΝ ), στις Δημοτικές Αθλητικές εγκα-
ταστάσεις, γήπεδο χόρτο 11χ11 και πλαστικό 
9χ9, της Δ.Ε. Χορτιάτη. Επιπλέον αποκλειστικά 
με ιδίους πόρους κατασκεύασε και από φέτος 
λειτουργεί, Κέντρο Δημιουργικής Απασχόλησης 
παιδιών στην οδό Μαρτύρων 2ας Σεπτεμβρίου 
101 στον Χορτιάτη. Επικοινωνία Κ.Δ.Α.Π. Κισσός, 
mail: kissoskdap@gmail.com. Tηλ. 2310349992



Μία εξέχουσα παγκόσμια διάκριση και παράλληλα πολύ σημαντική 
διεθνή επιτυχία για τον ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας και τον Πρόε-
δρο του Μιχάλη Γεράνη, πρόεδρο επίσης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Πυλαίας - Χορτιάτη, τιμάει τον δήμο μας και μας κάνει όλους υπερή-
φανους. Πιο συγκεκριμένα ο ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας απέσπασε 
Διεθνές Βραβείο για το έργο ΣΔΙΤ που αφορά στη Μονάδα Επεξεργασίας 
Απορριμμάτων Σερρών, καθώς προκρίθηκε στα 6 καλύτερα έργα 
κοινής ωφέλειας στην κατηγορία «Best Utilities Project in 2019» 
για την Ευρώπη, την Αφρική και τη Μέση Ανατολή, στον θεσμό των 
«Partnerships Awards» που διοργανώνονται στο Λονδίνο. 
Η συγκεκριμένη μονάδα -ολοκληρώνεται και θα τεθεί σε δοκιμαστική 
λειτουργία το Μάιο- διακρίθηκε αφενός για τη συμβολή της στην προ-
στασία του περιβάλλοντος, καθώς με την λειτουργία της θα θάβονται 
λιγότερα απορρίμματα στον ΧΥΤΑ και αφετέρου για τις πρωτοποριακές της 
εγκαταστάσεις που διασφαλίζουν τη μη διαφυγή οσμών και εξωτερικά δεν 
παραπέμπουν σε κάποιο έργο στο οποίο γίνεται διαχείριση απορριμμάτων. 
Επιπλέον είναι το πρώτο έργο με ΣΔΙΤ στη Β. Ελλάδα και όπως επισημαίνει ο 
πρόεδρος του ΦΟΔΣΑ Κ. Μακεδονίας, Μιχάλης Γεράνης, έχει ανοίξει θέσεις 
εργασίας και στη διαδικασία κατασκευής του αλλά και λειτουργίας του. Ση-
μειώνεται ότι η Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων Σερρών θα εξυπηρετεί 
όλους τους δήμους της Περιφερειακής Ενότητας (ΠΕ) Σερρών (Αμφίπολης,-
Βισαλτίας, Εμμανουήλ Παππά, Ηρακλείας, Νέας Ζίχνης, Σερρών, Σιντικής), 
καθώς και το Κιλκίς από την ΠΕ Κιλκίς. Ο σχεδιασμός της εναρμονίζεται με 
τους στόχους που τέθηκαν από τον Εθνικό Σχεδιασμό Διαχείρισης Αποβλή-
των (ΕΣΔΑ) και εξειδικεύτηκαν στον εγκεκριμένο Περιφερειακό Σχεδιασμό 
Διαχείρισης Αποβλήτων Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΕΣΔΑ Κ. Μακεδονίας).

Τη μεγάλη χαρά και την ικανοποίησή του για τη 
διεθνή διάκριση εξέφρασε ο κ. Γεράνης σημειώνοντας: «Η δουλειά 
φέρνει το αποτέλεσμα και στον ΦΟΔΣΑ έχουμε δουλέψει πολύ, 
είμαστε υπερήφανοι όλοι για το αποτέλεσμα και οι εργαζόμενοι του 
ΦΟΔΣΑ και η Τοπική αυτοδιοίκηση της Κεντρικής Μακεδονίας γιατί 
όλοι μαζί σε μια συλλογική προσπάθεια φτάσαμε σήμερα όχι μόνο να 
αποτελούμε παράδειγμα για τις άλλες Περιφέρειες της χώρας αλλά να 
είμαστε σημείο αναφοράς και διεθνώς. Έχουμε ξεκάθαρο όραμα και 
στόχους. Οραματιζόμαστε μια περιφέρεια που με έξυπνες τεχνολογίες 
θα μειώνει τα απορρίμματα ως και 50%! Μια Περιφέρεια η οποία με 
την καθημερινή, ενεργό και συστηματική συμμετοχή των πολιτών 
της θα ανεβάσει δραστικά μέχρι το 2020 τα επίπεδα ανακύκλωσης, 
ανάκτησης υλικών και θα προωθεί πρακτικές επαναχρησιμοποίησης. 
Οραματιζόμαστε μια κοινωνία χωρίς άλλα πρόστιμα, χωρίς άλλες 
επιβαρύνσεις στους πολίτες!».

Η «ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ» ΣΤΑ 
6 ΚΑΛΥΤΕΡΑ ΕΡΓΑ ΣΕ ΕΥΡΩΠΗ, ΑΦΡΙΚΗ & ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ

Παγκόσμια διάκριση 
για τον ΦΟΔΣΑ και 
τον Μιχάλη Γεράνη

Φιλοδοξία και απώτερος στόχος του Μιχάλη Γεράνη 
είναι ως πρόεδρος του ΦΟΔΣΑ Κ. Μακεδονίας, να 
διασφαλίσει την ομαλή λειτουργία του συστήματος 
ανακύκλωσης, μεταφόρτωσης, επεξεργασίας και 
διάθεσης των απορριμμάτων για δυο εκατομμύρια 
πολίτες και «να βάλει το δικό του λιθαράκι στην 
περαιτέρω εξέλιξη και αναβάθμιση του υπάρχοντος 
συστήματος». Επιπλέον πρόσθεσε: «Κομβικό στοιχείο 
της προσπάθειας είναι οι 3 μονάδες επεξεργασίας στις 
περιοχές (Σερρών,  Ανατολικής και Δυτικής Θεσσα-
λονίκης) που υλοποιούνται με τη συνεργασία όλης 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Με άξονα τη διεθνή 
εμπειρία, την αξιοποίηση των σύγχρονων τεχνολο-
γιών, τον οικολογικό σχεδιασμό και τη βιομηχανική 
συμβίωση, ο ΦΟΔΣΑ  θα προβεί σε λύσεις μέσα από 
ένα σύγχρονο, ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης 
στερεών αποβλήτων που θα  ενισχύει την Κυκλική 
Οικονομία. Χρειαζόμαστε μεθοδική και πολλή δουλειά 
και απ’ ότι φαίνεται θα το πετύχουμε!», και κατέληξε: 
«Θέλουμε η Κεντρική Μακεδονία να ανέβει στα μάτια 
των Ευρωπαίων πολιτών και είμαστε περήφανοι που 
για ένα τόσο δύσκολο ζήτημα όπως η διαχείριση των 
απορριμμάτων, μας έχουν ως παράδειγμα».

30 ΔΙΕΘΝΕΣ ΒΡΑΒΕΙΟ 
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To αγρόκτημά μας βρίσκεται στη Νυμφόπετρα 
του Λαγκαδά. Στα 60 στρέμματα ιδιοκτησίας 
μας καλλιεργούμε 3.500 δέντρα ροδιάς, τριών 
διαφορετικών ποικιλιών. Η φροντίδα και η 
περιποίηση των δέντρων γίνεται αποκλειστικά 
από την οικογένεια Καρσίκη και του πτυχιούχου 
Γεωργίας Ακριβείας της Αμερικάνικης Γεωργικής 
Σχολής, Εμμανουήλ Καρσίκη με παραδοσιακό 
τρόπο.

Καλλυντικά
Super Foods
Αρώνια
Ιπποφαές
Μύρτιλο

Γκότζι μπέρι
Μαρμελάδες
Επαλλείματα
Σως
Ξύδια



Τ η βασιλόπιτα του συλλόγου 
Απανταχού Γηγενών Επιστη-
μόνων Γυναικών Πυλαίας - Αρ-

χαίας Στρέψας ευλόγησε στην κατάμε-
στη αίθουσα της «Νεφέλης» ο πατήρ 
Κυπριανός. Παρέστησαν ο δήμαρχος 
Πυλαίας-Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, 
ο βουλευτής Σταύρος Καλαφάτης, ο 
Προϊστάμενος Εφορίας Αρχαιοτήτων 
Αστέριος Λιούτας, ο Πρόεδρος Δημο-
τικού Συμβουλίου Μιχάλης Γεράνης, 
Δημοτικοί και Τοπικοί Σύμβουλοι. 

Στο καλλιτεχνικό μέρος συμμετείχαν η Σοπράνο Ελένη Τιτίρλα και 
το Χορευτικό του δήμου Πυλαίας με τους “Σαγιάδες”. Ακολούθησε 
ανακήρυξη του δημάρχου κ. Καϊτεζίδη, ως Επίτιμου Μέλους του Συλ-
λόγου για τη συμπαράσταση και ανταπόκρισή του στο μέχρι τούδε έργο 
του, όπως την ονομασία της κεντρικής πλατείας Πυλαίας σε «Πλατεία 
Στρέψας», την ανάπλαση της «Καμάρας», τη διαμόρφωση της Αίθουσας 
Διαλέξεων στο Πολιτιστικό Κέντρο Πυλαίας «Πέτρινο», τη δημιουργία 
Βιβλιοθήκης, ενώ εκφράστηκε η προσδοκία για θετική ανταπόκριση του 
και στη δημιουργία Αρχαιολογικού Μουσείου εκμαγείων στην Πυλαία.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΠΥΛΑΙΑΣ

Ανακήρυξαν τον δήμαρχο επίτιμο μέλος τους 

Τ η δεύτερη ποιητική της συλλογή με τίτλο 
«Ραψωδίες Συνειδητότητας» παρουσίασε 
στο καφέ Θέατρο του Βασιλικού Θεά-

τρου η συγγραφέας - ποιήτρια Λία Πεττού σε 
συνεργασία με τις Πρότυπες Εκδόσεις «Πηγή». 
Το βιβλίο απέσπασε το 4ο βραβείο, το βραβείο 
«Όμηρος» στον 3ο Παγκόσμιο διαγωνισμό 
ποίησης Γ.Π.Καβάφης που διοργανώθηκε από 
την International Art Society. 

Για το βιβλίο εκτός από τη συγγραφέα μίλησαν ο Ομότιμος 
καθηγητής του ΑΠΘ Πάνος Αργυράκης, το στέλεχος της 
Εθνικής Τράπεζας, πολιτικός μηχανικός Αλέξανδρος Βασι-
λείου και ο φιλόλογος αρχαιολόγος Παντελής Κομνηνός. 
Η συγγραφέας και δημότης μας, εργάστηκε επί 30 χρόνια 
στην τοπική αυτοδιοίκηση και συνταξιοδοτήθηκε από το 
Δήμο μας ως διευθύντρια. Η Λία Πεττού έκανε την πρώτη της 
εμφάνιση στο χώρο με την ποιητική συλλογή «Τα νησιά των 
Μακάρων» που είναι και υποψήφια για τα βραβεία public.

ΠΡΩΗΝ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΑΣ
Διεθνές βραβείο ποίησης  
στην Λία Πεττού 

Με πρωτοβουλία του Δήμου Πυλαί-
ας-Χορτιάτη και σε συνεργασία με τον 

φιλεκπαιδευτικό οργανισμό eduACT – Δράση 
για την Εκπαίδευση, διοργανώνεται για πρώ-
τη φορά το Τζούνιορ Φεστιβάλ Εκπαιδευτικής 
Ρομποτικής, Έρευνας και Καινοτομίας με τη 
συμμετοχή μαθητών από την Α’ έως και Δ’ 

Δημοτικού όλων των τοπικών διαμερισμάτων του Δήμου Πυλαί-
ας-Χορτιάτη. Μετά το δημόσιο κάλεσμα του δήμου συγκροτήθηκαν 
20 ομάδες ρομποτικής, που περιλαμβάνουν συνολικά 120 παιδιά. 
Θέμα του διαγωνισμού Ρομποτικής είναι το Διάστημα, με τον ευρη-
ματικό τίτλο “INTOORBIT”. Βασικός στόχος του διαγωνισμού είναι 
να εξοικειωθούν και να γνωρίσουν οι λιλιπούτειοι διαγωνιζόμενοι 
από άλλη οπτική τα μυστικά του ανεξερεύνητου Διαστήματος. Τα 

παιδιά σχηματίζουν ομάδες ρομποτικής και καλούνται σε μια συ-
ναρπαστική πρόκληση να αναζητήσουν και να διερευνήσουν ένα 
θέμα σχετικά με το Διάστημα, ενώ παράλληλα αναλαμβάνουν να 
κατασκευάσουν και να προγραμματίσουν ένα αυτόνομο ρομπότ. 
Όλα αυτά γίνονται μέσα από το πρίσμα της ανάπτυξης αξιών ζωής, 
καθότι τα παιδιά καλούνται να αναδείξουν με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο τη θέληση, τη συνεργασία, το ομαδικό πνεύμα, τον εθελο-
ντισμό και την εφευρετικότητα. 
Το Σάββατο 13/4/2019 παρουσία του δημάρχου Ιγνάτιου Καϊτεζίδη 
θα γίνει η τελική εκδήλωση στο Πολιτιστικό Κέντρο με την συμμετοχή 
όλων των ομάδων, οι οποίες θα παρουσιάσουν τα αποτελέσματα 
της έρευνας και της συνεργασίας τους αλλά και θα βραβευτούν.  
Infο: eduACTHub2311286369, Τσιμισκή 136, www.eduact.org
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ΤΖΟΥΝΙΟΡ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ

120 μαθητές του δήμου μας φτιάχνουν ρομπότ 
και ταξιδεύουν στο διάστημα
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ΚΟΥΛΟΥΜΑ ΣΤΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ  
Παραδοσιακό γλέντι με φασολάδα και χαρταετούς 

Ολοκληρώθηκε ο διαγωνισμός για τον πιο πολυφωτογραφημένο 
χιονιά στον δήμο μας. Τον «αγκάλιασαν» οι δημότες με εκατοντάδες 

συμμετοχές και την online ψηφοφορία για την πιο χιονισμένη εικόνα. 
Ήταν μια γιορτή αναμνήσεων. Ένα πανόραμα αυθεντικών στιγμών χωρίς 
φίλτρα και ρετούς. Το μοίρασμα των εμπειριών που ενισχύει το αίσθημα 
της κοινότητας. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο νικητές είναι όλοι όσοι συμ-
μετείχαν -180 συνολικά- αλλά και όσοι ψήφισαν ηλεκτρονικά, ο αριθμός 
των οποίων έφτασε τους 600. Τα περισσότερα κλικ στην ψηφοφορία που 
πραγματοποιήθηκε στην ιστοσελίδα του δήμου συγκέντρωσε η φωτογρα-
φία της δημότισσας μας Ευγενίας Λαζαρίδου η οποία και κέρδισε ένα 
tablet τελευταίας τεχνολογίας. O διαγωνισμός μας έδωσε την ευκαιρία να 
διαπιστώσουμε ότι η έλευση του χιονιά στον δήμο μας δεν αναστατώνει 
την καθημερινότητά μας, αντίθετα την ομορφαίνει. Ήταν χωρίς αμφιβολία 
ο πιο πολυφωτογραφημένος χιονιάς. Πολλά μπράβο σε όλους! 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ 
o πιo πολυφωτογραφημένος χιονιάς! 

Έ να παραδοσιακό γλέντι στο Πανόραμα με νηστίσιμα εδέσματα και πολύ χορό περιείχε 
και φέτος το καθιερωμένο ραντεβού του δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη με τους δημότες του, 

που γιόρτασαν με λαμπερό ήλιο τα «Κούλουμα 2019».
Οι εκδηλώσεις για την Καθαρά Δευτέρα πραγματοποιούνται κάθε χρόνο σε διαφορετική 
δημοτική ενότητα. Φέτος μετά την Πυλαία (πέρσι) και την Εξοχή (πρόπερσι) ήταν η σειρά του 
Πανοράματος να φιλοξενήσει τις εκδηλώσεις που ξεκίνησαν την Τσικνοπέμπτη με αποκριάτικο 
γλέντι στο Πέτρινο Πολιτιστικό Κέντρο Πυλαίας και ολοκληρώθηκαν με τις κεντρικές εκδηλώσεις 
που έγιναν την Καθαρά Δευτέρα στην αυλή του Πέτρινου Δημοτικού Σχολείου Πανοράματος. 
Υπό τους ήχους ελληνικής παραδοσιακής μουσικής και με τη συμμετοχή τοπικών χορευτικών 
συγκροτημάτων προσφέρθηκε φασολάδα, λαγάνα, παραδοσιακός χαλβάς, νηστίσιμα εδέσματα και 
άφθονο κρασί σε όλους τους επισκέπτες, καθώς και δεκάδες χαρταετοί για μικρούς και μεγάλους!
Παρέστησαν ο δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, που έδωσε το στίγμα της ημέρας, 
η αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης Βούλα Πατουλίδου, ο βουλευτής της Β’ Θεσσαλονίκης Θό-
δωρος Καράογλου, ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Μιχάλης Γεράνης, οι αντιδήμαρχοι 
Σοφία Σαουρίδου, Ελένη Γιαννούδη και Γιώργος Παρισόπουλος, καθώς και πλήθος κόσμου. «Σε 
μια τόσο λαμπερή μέρα διατηρούμε και τιμούμε την παράδοση, παραμένουμε αισιόδοξοι και 
στηρίζουμε τους συμπολίτες μας που το έχουν ανάγκη», σημείωσε στον σύντομο χαιρετισμό του 
ο κ. Καϊτεζίδης, ο οποίος ευχήθηκε σε όλο τον κόσμο Καλή Σαρακοστή.
Πολλές ευχαριστίες από τον δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη προς τους: Εθελοντές Πολιτικής Προστασίας 
Πανοράματος, Αεροπροσκόπους, Χορευτικά του ΚΑΠΗ Πανοράματος και Ένωσης Ποντίων 
Πανοράματος που βοήθησαν για την επιτυχία της γιορτής. 



ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ «ΞΥΠΝΑ ΒΑΣΙΛΗ»  
Δικηγόροι στο… σανίδι!

Α.Σ. ΠΑΝΟΡΑΜΑ
Τιμήθηκαν χορηγοί και υποστηρικτές 
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Τ ο σανίδι του αμφιθεάτρου «Σταύρος Κουγιουμτζής» του δημαρχείου Πανοράματος κατέκτησαν 
πριν μερικές ημέρες τα μέλη του Θεατρικού Ομίλου Δικηγόρων Θεσσαλονίκης, παρουσιάζοντας 
την απολαυστική σάτιρα του Δημήτρη Ψαθά «Ξύπνα Βασίλη». Σε μια εύθυμη θεατρική κωμωδία με 

καυστικό κοινωνικοπολιτικό σχόλιο, που έχει στο επίκεντρό το παιχνίδι του χρήματος έναντι κάθε ιδεολογίας. 
Το έργο ανέβασε ο δραστήριος Θεατρικός Όμιλος Δικηγόρων Θεσσαλονίκης που με μεγάλη επιτυχία εδώ 
και χρόνια χαρίζει στο θεατρόφιλο κοινό όμορφες στιγμές. Μάλιστα επρόκειτο για τη δεύτερη θεατρική 
παράσταση του Ομίλου στο δημαρχείο Πανοράματος μετά τον «Δον Καμίλο» που παρουσιάστηκε τον 
Απρίλιο του 2017. Αυτό θύμισε στο σύντομο χαιρετισμό του ο δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊ-
τεζίδης, κάνοντας λόγο «για μια ιδιαίτερα επιτυχημένη παράσταση, αλλά και μια πολύ θετική συνεργασία 
μεταξύ δήμου και Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης». Σύντομους χαιρετισμούς απεύθυναν τόσο η 
αντιδήμαρχος Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Σοφία Σαουρίδου όσο και η πρόεδρος Επιτροπής 
Πολιτισμού του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης Ευαγγελία Τσιάλτα.  
Το έργο ήταν σε σκηνοθεσία Απόστολου Κανταρτζή, ο οποίος έκανε και τη μουσική επένδυση της παρά-
στασης, ενώ εμφανίστηκαν οι ηθοποιοί-δικηγόροι: Χαρίτων Παπαδόπουλος, Δημήτρης Πάλλας, Μάγδα 
Τζίκου – Στάμπου, Βάσω Σαπουντζόγλου, Σταύρος Παπαδάκης, Κωνσταντία Κωτουλοπούλου, Βασιλική 
Γκαγκάτση, Μαρίνα Πογιατζογλου, Δημήτρης Τσελούδης, Αφροδίτη Σταυρίδου, Ελένη Καρυπίδου και 
Απόστολος Κανταρτζής.

Στο κατάμεστο κλειστό γυμναστήριο ΔΑΚ Πυλαίας παρουσία του δημάρχου Ιγνάτιου 
Καϊτεζίδη πραγματοποιήθηκε η κοπή πίτας του συλλόγου ΑΕ Πυλαίας. Στον χαιρετισμό 
του ο πρόεδρος του συλλόγου Βασίλης Μαλιάτσος ευχήθηκε καλή και παραγωγική 
χρονιά, ενώ τόνισε ότι ο σύλλογος δουλεύει τόσο για τη δημιουργία πετυχημένων 
αθλητών όσο και για τη δημιουργία ανθρώπινων χαρακτήρων με ήθος, ομαδικότητα, 
κοινωνικότητα και όνειρα. Παρόντες αντιδήμαρχοι, δημοτικοί σύμβουλοι, ο υποψήφιος 
δήμαρχος Κώστας Καρπούζης καθώς και επίτιμοι καλεσμένοι όπως ο Αντιπρόεδρος Ομο-
σπονδίας διαιτητών βόλεϊ Ελλάδος Εμμανουήλ Κάλλης και ο Κωνσταντίνος Χαριτωνίδης 
στον όποιο απονεμήθηκε τιμητική πλακέτα για το ήθος αλλά και τις επιτυχίες του στο 
άθλημα του βόλεϊ τόσο σε εθνικό αλλά και διεθνή επίπεδο ως αθλητής και προπονητής.

ΑΕ ΠΥΛΑΙΑΣ 
Κοπή πίτας σε πανηγυρικό κλίμα 

Σε οικογενειακή ατμόσφαιρα, παρουσία του 
δημάρχου Ιγνάτιου Καϊτεζίδη, βουλευτών, 
αντιδημάρχων, δημοτικών συμβούλων, εκπρο-
σώπων τοπικών φορέων και πλήθους κόσμου 
πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση κοπής πίτας 
του Α.Σ. Πανόραμα. Τιμής ένεκεν ο σύλλογος 
ευχαρίστησε δημόσια τους δικούς του ανθρώ-
πους, αλλά και τους υποστηρικτές του: τους 
υπεύθυνους γυναικείου τμήματος Κυριάκο 
Ηλιάδη και Σωματικής Αγωγής, Χρήστο Γιάντση, 
το ιατρικό team, τον ταξίαρχο ΣΣΑΣ Αλέξανδρο 
Κιτρινάκη, καθώς επίσης τις εταιρείες – χορη-

γούς της ομάδας. Στην εκδήλωση εκτός από 
τον δήμαρχο κ. Καϊτεζίδη, παραβρέθηκαν ο 
βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης Θόδωρος Καρά-
ογλου, ο πρόεδρος ΦΟΔΣΑ Κ. Μακεδονίας και 
Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου Πυλαίας 
– Χορτιάτη, Μιχάλης Γεράνης, ο υποψήφιος δή-
μαρχος Γιώργος Αντωνόπουλος, οι αντιδήμαρχοι 
Γιώργος Παρισόπουλος και Σοφία Σαουρίδου, 
οι πρόεδροι ΚΕΠΑΠ Γιάννης Καρτάλης και 
ΚΕΚΠΑΠ Σωκράτης Δωρής, ο πρόεδρος ΕΚΑΣΘ 
Σάββας Λόρτος και εκπρόσωποι των Εθελοντών 
Πολιτικής Προστασίας Πανοράματος. 



Τ
ην περίοδο της Σαρακοστής οι χριστιανοί προετοιμάζουν 
τους εαυτούς τους για την Αγία ημέρα της Ανάστασης. Οι 
40 ημέρες νηστείας είναι μια άσκηση για το σώμα και το 

πνεύμα. Μετά την Ανάσταση, το πρώτο φαγητό που καταναλώνεται 
και που περιλαμβάνει κρέας είναι η μαγειρίτσα, που έχει την τιμητική 
της στο οικογενειακό τραπέζι μετά το «Χριστός Ανέστη”.

Οτιδήποτε έχει επικρατήσει σαν παράδοση, πέρα από γευστικό ή 
εθιμοτυπικό χαρακτήρα, έχει πάντα και έναν καλά μελετημένο σκοπό. 
Η μαγειρίτσα λοιπόν προετοιμάζει ομαλά τον οργανισμό μας, ως το 
ενδιάμεσο διατροφικό στάδιο ανάμεσα στη νηστεία και την επιστροφή 
στην κρεοφαγία και τα φαγητά του Πάσχα. 

Παράλληλα αξιοποιούνται αυτά που περισσεύουν από τις προετοιμα-
σίες του πασχαλινού τραπεζιού όπως τα εντόσθια, που συνδυάζονται 
με τα μυρωδικά και βότανα της ελληνικής υπαίθρου, που βρίσκονται 
διαθέσιμα σε κάθε μεσογειακό κήπο.

ΣΥΝΤΑΓΗ

Υ Λ Ι Κ Α
1 συκωταριά αρνιού
0,750gr εντεράκια καθαρισμένα 
1 ματσάκι άνηθο ψιλοκομμένο 
2 ματσάκια φρέσκα κρεμμυδάκια ψιλοκομμένα 
10 φύλλα φρέσκου δυόσμου ψιλοκομμένο 
1/4 φλιτζανιού ρύζι γλασέ
1 μαρούλι ψιλοκομμένο (προαιρετικό)
2-3 λεμόνια το χυμό τους (ανάλογα με τις προτιμήσεις σας)
2 αυγά
1 φλιτζανάκι ελαιόλαδο
Αλάτι πιπέρι

ΕΚΤΕΛΕΣΗ

Ρίχνουμε σε βραστό νερό τη συκωταριά μαζί με τα εντεράκια, τ’ αφήνουμε 
να ζεματιστούν λίγο και μετά τα στραγγίζουμε. Κόβουμε τη συκωταριά 
και τα εντεράκια σε κομματάκια. Σε μία κατσαρόλα σοτάρουμε σε λάδι 
τα κρεμμυδάκια με τον άνηθο και τον δυόσμο, ρίχνουμε τα εντόσθια 
και ανακατεύουμε, προσθέτοντας και το μαρούλι αν το επιθυμούμε. 
Συμπληρώνουμε νερό, σκεπάζουμε την κατσαρόλα και αφήνουμε να 
βράσουν όλα μαζί για 45 λεπτά περίπου. 
Στη συνέχεια προσθέτουμε το ρύζι, το αλάτι, το πιπέρι και βράζουμε για 
10 λεπτά ακόμη. Αν χρειαστεί, προσθέτουμε λίγο ζεστό νερό. Χτυπάμε 
τα αυγά και το λεμόνι αυγολέμονο, κατεβάζουμε την κατσαρόλα από τη 
φωτιά και ρίχνουμε το αυγολέμονο στο φαγητό ανακατεύοντας ζωηρά. 

Η Lady Butcher μας συμβουλεύει...

Η παράδοση της Μαγειρίτσας  
και η συνταγή για την επιτυχία της 

Περισσότερες Πληροφορίες

Κυπαρισσία Αντωνάρα, 6948305622, info@ladybutcher.gr

www.ladybutcher.gr       ladybutcher.gr       lady_butcher_
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TIPS 
Τέσσερα μυστικά του καλού ψησίματος
Για όσους αποφασίσουν να ψήσουν τον δικό τους οβελία καλό θα είναι να ακολουθήσουν τα παρακάτω τέσσερα μυστικά του καλού ψησίματος: 
•  Μεγάλη προσοχή να δώσετε στον αέρα. Αν φυσάει αρκετά, θα χρειαστείτε περισσότερα κάρβουνα. Υπολογίστε για αρνί 10 - 12 κιλά, 15 κιλά 

κάρβουνα συν 30 έως 40% παραπάνω αν φυσάει γιατί καίγονται πιο εύκολα. 
•  Η φωτιά στο κέντρο της ψησταριάς πρέπει να είναι μικρότερη απ’ ότι στο αριστερό και το δεξί μέρος, γιατί η θερμοκρασία πάντα συγκλίνει 

προς το κέντρο.
•  Ένας δείκτης για να ελέγξετε αν η φωτιά είναι τόσο δυνατή όσο πρέπει, είναι βάζοντας το χέρι κάτω από το αρνί να μην μπορείτε να μετρήσετε 

μέχρι το δέκα. 
•  Αν έχετε μια μικρή ψηστιέρα δίπλα σας, θα σας βοηθήσει πάρα πολύ αν πρέπει να κάνετε έξτρα θράκα για να ανεφοδιάσετε την φωτιά και να 

μην χρειαστεί να βάλετε έξτρα κάρβουνα «τρώγοντας» όλο το μονοξείδιο του άνθρακα.
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• Όλες οι ειδικότητες
• Εφημερεύων ειδικός παιδίατρος
• Εξειδικευμένη φροντίδα
• ∆υνατότητα μονόκλινου 

δωματίου
• Παιδότοπος δημιουργικής 

απασχόλησης
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